
ATTAISNOT TAUTAS CERĪBAS
No visām mākslām vispraktiskākā ir

architektura. Architektūras meistar-
darbi pauž ne vien noteiktas idejas,
iepriecina skatu ar formas pilnību,
bet tie veic arī praktiskas funkcijas.
Sājos darbos cilvēki dzīvo, satiekas,
strādā, vienmēr jūtot architektūras
mākslas iedarbību.

Mūsu Padomju valstī ar tās patiesi
plašā vēriena celtniecību jau pirms-
kara gados architektiem pavērās jo
plašas perspektīvas. Bet tagad, kad fa-
šistisko barbaru postījumu rezultātā
mums no drupām un_ pelniem jāuzceļ
simtiem pilsētu un tūkstošiem ciema-
tu, tagad architektu darba lauks kļu-
vis vēl daudzkārt plašāks. Latvju tau-
tas mūžsenie ienaidnieki — vācieši
— pēc trim okupācijas gadiem atstā-

, juši mūsu republikā drausmīgas sekas.
Jelgava un Daugavpils, Rēzekne, Val-
miera, Madona un daudzas citas izpo-
stītās pilsētas liecina par hitleriešu no-
ziedzību lielumu pret mūsu tautu.

Mūsu sociālistiskā valsts ir ievēroja-
ma ar to, ka tā ir nevis postītajā, bet
jaunradītajā valsts. Otrā pasaules
kara kaujas laukos vēl dunēja lielga-
bali, bet architekti jau izstrādāja Sta-
ļingradas un Rīgas, Voroņežas un Dau-
gavpils atjaunošanas projektus. No
padomju celtniekiem — tai skaitā arī
mūsu architektiem — Staļina pēckara
piecgade prasa daudz, un viņu darba
panākumus mēs jau redzam tādos pro-
jektos kā Uzvaras piemineklis (autors
prof. Antonovs), republikas centrs Rigā
(autori Tilmanis, Dunga un Krastiņš).
vjjjkas pilofius pUīnožanas projefcis

(autors Malenbergs) un daudzos citos
projektos, kas izstrādāti, apstiprināti
un gaida savu iemiesojumu.

Par plašu architektu aprindu iesais-
tīšanu valsts atjaunošanas darbā lieci-
na arī vairāki sekmīgi veikti konkursi.
Sevišķi vērtīgi bija mūsu galvaspilsē-
tas Rīgas centra un savrupmāju pro-
jektēšanas konkursi, tāpat konkurss la-
bāko mākslas amatniecības paraugu,
(audumi, tapetes) izgatavošanai.

Bet šie panākumi tomēr nespēj aiz-
segt nopietnus trūkumus, kas vēl sa-
stopami mūsu architektu darba prakse.
Tas tādēļ, ka jaunās padomju republi-
kas — Latvijas — architekti sava vai-
rākumā nebija sagatavoti tādu apmēru
un tik plaša vēriena darbam, kāds pat-
laban noris mūsu republikā. Buržuāzis-
kajā Latvijā, kas bija atrauta no pa-
domju tautu saimes, architektiem ne-
bija gandrīznekā ko darīt. Viņi pro-
jektēja un ceļa maz un arī tad — pie-
mērojoties privātīpašnieku gaumei.
Buržuāziskās Latvijas divdesmit pastā-
vēšanas gados architektura nespēja at-
tīstīties, nīka ar katru gadu. Līdz 1940.
gadam pilsētu celtniecība, monumentā-
lu būvju un architektūras ansambļu
problēma Latvijā neeksistēja.

Celtniecības niecīgie apmēri, nepie-

ciešamība izdabāt buržuāzisko pasū-
tītāju seklajai gaumei — noveda pie
tā, ka Latvijā gatavoja ne tik daudz
architektus, cik būvinženierus ar no-
virzienu uz architektura. Sie ne se-
višķi lielie kadri prata samērā labi celt
un būvēt, bet patiesas jaunrades, īstas,
lielas mākslas šo architektu darba ne-
bija un arī nevarēja but. Viņu spējas
bija ierobežotas kapitālistiskas dzīves
šaurajos ietvaros, attīstījās lēni un ne
tai virzienā, kādā ved padomju sociā-
listiskās celtniecības ceļš.

No padomju architektiem tauta vē-
las vispirms plašu radošās domas li-
dojumu, vēlas, lai viņi radītu monu-
mentālus un_ skaistus darbus, lai viņi
atrisinātu mūsdienu sarežģītas pilsētu
celtniecības problēmas. Tāpēc Padom-
ju Latvijas architektiem nepieciešams
apgūt marksisma-ļeņinisma mācību,
sociālistiskā reālisma principus mākslā.
Bez tā mūsu architekti nespēs iet vie-
nā solī ar pārējo padomju republiku
architektūras meistariem, ar visu mū-
su tautu, kas neatlaidīgi strādā, ceļot
sociālismu. Līdz pat šim laikam zinā-
ma daļa latviešu architektu vēl ir rie-
tumu buržuāziskās izvirtušās kultūras
pi-'lūdzēji. Šiem (.rietumniekiem» jāat-
gādina b. Zdanova vārdi, ko viņš tei-
ca sakarā ar literatūras problēmām, bet
kas pilnīgi piemērojami arī architek-
tura:

«Vai mums, progresīvās padomju
kultūras pārstāvjiem, padomju patrio-
tiem, piestāv buržuāziskas kultūras
pielūdzēju vai tās mācekļu loma? Pro-
tams, mūsu literatūrai, kas atspoguļo

daudz augstāk stāvošu iekārtu nekā
jebkura buržuāziski demokrātiskā ie-
kārta, daudzkārt augstāku kultūru ne-
kā buržuāziskā kultūra, ir tiesības mā-
cīt citiem jaunu vispārcilvēcisko mo-
rāli.»

Svešas ideoloģijas atlieku izskauša-
nā un jaunu īpašību ieaudzināšanī
padomju architektu apziņā sevišķi lie-
la loma ir architektu jaunrades ap-
vienībai — Latvijas Padomju archi-
tektu savienībai. Diemžēl, atkal un
atkal jākonstatē fakts, ka īstenībā šī
organizācija neuzrāda nekādas dzīvības
zīmes: mūsu prese vēl pagājušā gada
rudenī rakstīja par Architektu savie-
nības bezdarbību, bet kopš tā laika
itin nekas vēl nav mainījies. Tāpat ka
agrāk savienībā neapspriež VK(b)P
Centrālās Komitejas vēsturiskos lēmu-
mus par mākslas jautājumiem. Pat
PSRS Padomju architektu savienības
valdes lēmums, ko pieņēma sakarā ar
minētajiem partijas lēmumiem jau pa-
gājušā gada 23. oktobrī, nav radis
nekādu atbalsi Latvijas Padomju ar-
chitektu savienības darbā.

Savienība absolūti neinteresējas par
savu biedru jaunradi, nerīko disputus
un apspriedes, neorganizē pieredzes
apmaiņu ar brālīgo padomju republiku
un, galvenokārt, ar Maskavas un Ļeņin-
gradas architektiem. Bet no vecāko pa-
domju republiku architektūras meista-
riem ir ko mācīties!

Jādomā, ka Latvijas Padomju ar-
chitektu savienības kongress, kas no-
tiks tuvākajā laikff, uz visiem laikiem
likvidēs šo nenormālo stāvokli.

Līdztekus Architektu savienībai pa-
stāv vēl dažas organizācijas un iestā-
des, kurām celtniecības problēmas ir
visa darba saturs. Tās ir — Architek-
tūras Padome, Zinātņu Akadēmijas
architektūras institūts, Universitātes
architektūras fakultāte un, beidzot, Ar-
chitektūras lietu pārvalde pie LPSR
Ministru Padomes. Visas šīs organizā-
cijas tomēr dzīvo un strādā, noslēgušas
sevī, tāpēc rezultātā rodas nesaskaņotī-
ba, kas nebūt neveicina latviešu pa-
domju celtniecības straujāku attīstību.

Architektūras Padome, kas ir aug-
stākā ekspertīzes un padomdevēja in-
stance pie Architektūras lietu pārval-
des, divu gadu laikā veikusi lielu dar-
bu, ko apliecina šodien publicētie mate-
riāli. Padomes autoritāte jānostiprina
vēl vairāk, bet pašai tai jābūt princi-
piālākai un drošāk jāiesaista darbā jo
plašākas padomju sabiedrības aprin-
das. Tad izzudīs tik nožēlojama parā-
dība kā, piemēram, kompromisa pro-
jekti (Rīgas aerostacija) un celtniecī-
bas ūarbi pēc noraidītiem projektiem
(Ogres un Cēsu dzelzceļa stacijas).

Bet ari pašiem architektiem būtu jā-
jūt lielāka pienākuma apziņa pret tau-
tu. Ir taču fakts, ka jaunas viesnīcas
celšana Rīgā «iesaluši» tikai tāpēc, ka
projekts izrādījies nederīgs... Ir pat
tādi gadījumi, kad Padomei iesniedz
neizstrādātus projektus un tie jāsūta
atpakaļ nobeigšanai (piemēram, dzīvo-
jamā māja Brīvības un Ģertrūdes ielu
krustojumā). "

Sāpīgs arī kadru jautājums. Archi-
tektūras kadru kalve — Universitātes
ar.' -ekturas fakultāte — vēl arvien
turpina gatavot architektus pēc agrākā
būvinženieru sagatavošanas parauga.
Iznāk tā, ka «tu vari nebūt māksli-
nieks, bet inženierim tev katrā ziņā
jābūt!» Ir, bez šaubām, ļoti labi,
ja jauni architekti zina arī būvniecī-
bas praksi, bet taču nedrīkst tādēļ aiz-
mirst, ka viņi ir mākslinieki un cēlāji,
kuru jaunrades fantāzijai jāveido mū-
su brīnišķīgā laikmeta cienīgi, diži
architektūras pieminekļi.

Līdz šim fakultāte galvenokārt iz-
manto veco mācību programu. Jaunās
programas realizācijā, kaut gan tā jau
izstrādāta, plašākas architektu aprin-
das nepiedalās. .Šādu situāciju nevar
uzskatīt par normālu. Cerēsim, ka fa-
kultātes jaunā vadība likvidēs «tradi-
cionālo» noslēgtību un ievirzīs mācību
gaitu jaunā — padomju ceļā.

Tauta gaida no padomju architek-
tiem jaunas, varenas, skaistas celtnes
kurās izpaustos mūsu laikmeta lielums.
Padomju architektu vispirmais pienā-
kums — attaisnot šīs cerības.

LatvijasPADOMJU RAKSTNIEKU SAVIENĪBĀ

ALEKSANDRA CAKA JAUNO
DZEJU KRĀJUMS «tPATRIOTI»

Latvijas Padomju rakstnieku savie-
nības dzejas sekcijā š. g. 15. maijā iz-
tirzāja Aleksandra Čaka jauno dzeju
krājumu «Patrioti», ko autors sakopojis
izdošanai.

Par krājumu referēja Jānis Grants.
Sai krājumā ietilpstošās dzejas sa-

rakstītas pēc VK(b)P CK pagājušā ga-
da vēsturiskajiem lēmumiem un norā-
dījumiem par ideoloģiskā darba uzla-
bošanu visās mākslas nozarēs.

Ar lielu gandarījumu jākonstatē, ka
Aleksandrs Čaks ir bijis viens no tiem
vispirmajiem latviešu padomju dzej-
niekiem, kas dziļi izprata partijas lē-
mumu būtību un uzstādīja sev nopietnu
darba plānu, kā strādāt, kā izlabot līdz
šim pielaistās kļūdas. Jaunajā grāmatā,
kur iespiešanai sakopoti pēckara dzī-
ves celtniecības atjaunošanas tēmām
veltīti dzejoļi, dzejnieks šo plānu vei-
cis ar iepriecinošiem rezultātiem, ap-

i zinīgi un mērķtiecīgi.
Sī grāmata satura un idejas ziņā

atbilst mūsu padomju patriotu, strād-
nieku un zemnieku pašaizliedzīgajam
darbam, ko tie strādā rūpnīcās un lau-
kos, lai Staļina ceturto piecgadi izpil-
dītu jau četros gados. Mūsu rūpniecības
cēlājiem pilsētās, mūsu darba zemnie-
kiem laukos Aleksandrs Čaks veltījis
daudz vērtīgu dzejoļu. Tāpēc arī pats

* autors ar pilnām tiesībām savu jauno
grāmatu «Patrioti» veltī Staļina ce-
turtajai piecgadei un viss šis krājums
pilnā mērā atbilst Šai lielajai tēmai, kas
īsti pa spēkam tikai ļoti redzamam
dzejniekam, kāds ir Aleksandrs Čaks.

Visi šinī krājumā sakopotie dzejoļi
jau iespiesti presē. Vienīgais neiespies-
tais dzejolis ir «Kremlī pie Ļeņina».
Dzejolis irļoti spēcīgs, sirsnīgs, tomēr
liekas it kā nepabeigts.

Runājot par autora dzejas izteiksmi,
jāsaka, ka A. Čaks arī šai ziņā ievēro-
jami progresējis. Var rasties daži ie-
bildumi pret atsevišķām dzejām. Tā,
piemēram, garais dzejojums par fur-
kistiem varēja būt uzrakstīts labāk un
spilgtāk.

Slēdzienā — dzejnieks ar sekmēm
gājis pa partijas nosprausto ceļu. To
liecina šis krājums.

Debatēs K. Krauliņš aizrādīja, ka
A. Čaks ir visai progresējis, bet tomēr
ne \jisur ir dziļi pārdomājis katram dze-

-, jolifi izteiksmes līdzekļus. Grāmatā ir
vietas, kur autoram .nav izdevies atrast
saskari ar padomju cilvēka izjūtām. Vi-
sā visumā tomēr A. Caka grāmata būs
liels ieguvums mūsu lirikā.

I. Muižnieks aizrādīja, ka dzejnieks
raksta vairāk par lietām, kurpretī dzi-

. ļāk vajadzētu attēlot arī cilvēku izjū-
tas un pārdzīvojumus. Pēc debatēm,
kurās vēl piedalījās J. Grots, J. Plaudis
un M. Rudzītis, dzejas sekcija grāmatu

? ar dažiem nelieliem iebildumiem at-
zina par augstvērtīgu un ieteica to iz-
dot.

PĀVILA VĪLIPA GRĀMATA
BĒRNIEM

S. g. 14. maijā Bēmu _ un jaunatnes
literatūras sekcijā iztirzāja Pāvila Vī-
lipa grāmatu bērniem «Gaišā diena».
Par grāmatu referēja Valdis Lukss.

Referents izteicās, ka ievads neie*
kļaujas grāmatas kompozīcijā, bet vēr-
tējams atsevišķi. Poēmas galvenā per-
sona ir pārāk Statiska. Sajaucot pasa-
ku elementu ar reālo, autora nodomi
nepanāk vajadzīgo skaidrību un pie-
tiekami neizsaka to, ko ar savu darbu
rakstnieks gribējis panākt. Kas attie-
cas uz valodu, — tā rit gludi. Tikai
vietām sastopami tādi jaunvārdi un
retāk sastopami vārdi, no kuriem va-
jadzētu izvairīties.

Autors izteicās, ka ievadā gribējis
parādīt mūsu dzimtenes skaistumu, lai
tādējādi aicinātu bērnus mīlēt savu
tautu un dzimteni.

Pēc debatēm, kurās piedalījās I. Lē-
manis, M. Silabriede, V. Branks un Aj
Brodele, sekcija atzina, ka grāmata,
izdarot norādītos labojumus, ir izdo-
dama.

ROBERTA SĒĻA JAUNAIS ROMĀNS
Prozas sekcija 20. maijā iztirzāja

Roberta Sēļa jauno romānu «Kam va-
ra un viltus». Pats autors iepazīsti-
nāja klausītājus ar romāna bāzi un
raksturīgākajiem tipiem.

Romāna tēma — vācu okupācijas
laiks un tautas cīņa pret vāciešiem un
buržuāziskajiem nacionālistiem. Dar-
bība notiek Rīgā un laukos, aptverot
strādnieku, zemnieku un inteliģences
aprindas.

Referents Andrejs Balodis atzina
autora prasmi interesanti un saistoši
attēlot notikumus. Autoram jo sevišķi
padevies noraksturot tipus. Referents
iebilda pret autora manieri pārāk sa-
režģīt sižeta līniju, kas noved pie ne-
ticamām situācijām. Nepārliecina, pie-
mēram, autora notēlojumā padomju
lidotāja izglābšanās un viņa dēkainā
sastapšanās ar līgavu. Romānā dažas
personas vēl problemātiskas, autors
nav spējis tās konsekventi atrisināt.
Nepareizi attēlota dažu šaubīgu per-
sonu pāraugšana. Referents atzīst, ka
ar detaļu labojumiem Sēļa jaunais ro-
māns pelna ievērību, kaut gan stila
ziņā neaizsniedz «Silaines muižas» lī-
meni.

Debatēs Ignats Muižnieks ieteica
dažas_ atsevišķas vietas romānā pār-
strādāt, aizrādot autoram, k'i iemaņā
nemaz nav redzama partijas loma,
kaut gan visa pretestības ?kustība, pa-
grīdes cīņa un partizānu darbība fak-
tiski bāzējās uz komunistu i organizā-
cijas darbu. Debatēs piedalījās Jadv,
Marts, J. Plaudis, M. Krupņikova, A.
Talcis, V. Branks.

Visumā prozas sekcija atzina R,
Sēļa jaunā romāna vielu par intere-
santu un vajadzīgu, bet ieteica auto-
ram ievērot sekcijā izteiktos aizrādī-
jumus un tādā virzienā izdarīt nepie-
ciešamos labojumus.

IEGŪTI JAUNI MĀKSLAS DARBI
Starp mākslas_ darbiem, ko ieguvusi

Mākslas lietu pārvaldes Valsts iepir-
kumu komisija, jo sevišķu vērību pel-
na Repina «Aizkrācietis» un Poļenova
gleznas «Pie slimnieces gultas» va-
riants. Etide «Aizkrācietis» ir viena no
maz pazīstamajām Repina etīdēm, ka?
radās pagājušā gadsimta astoņdesmi-
tajos gados, kad lielais mākslinieks ko-
pā ar savu audzēkni Serovu, uzturē-
damies Zaporožjā pie Dņepras, Nena-
siteckas krācēm, vāca materiālus glez-
nai «Aizkrācieši». .

No neliela auduma uz mums raugās
kazaks ar iedegušu un enerģisku seju.
Etide «Aizkrācietis» radīta ar Repinam i
piemītošo lielo izteiksmes spēku un ļ
ekspresiju.

Poļenova glezna «Pie slimnieces gul-
tas» ir tas plaši pazīstamās gleznas
variants, kas _ atrodas Tretjakova galē- 1
rijā, Maskava. Poļenovs ļoti izteiksmi-, 1
gi uzgleznojis slimo bērnu, viņa dru-
dzī kaistošās acis. Sis variants ir īsts
tā psieholoģiskā reālisma paraugs, ku-
ra pārstāvis bija Poļenovs.

Sie divi ievērojamie darbi turpmāk
būs pieejami Latviešu un Krievu valsts
mākslas muzejā. Vakareiropas māk-
slas muzejam Valsts iepirkumu komi-
sija nodos flāmu 17. g. s. nezināma
mākslinieka gleznu «Veneras svētki»
un rindu vecu gravīru, starp kurām
būs divi reti sastopamie Tjepolo oforti,
tos muzejā līdz šim nebija pārstāvēti.

A. Kstits.
Latviešu un Krievu un
Vakareiropas valsts māk-
slas muzeja direktors

Tjepolo oforts l Repina «Aizkrācietis»

Pāvils VīlipsDzimtene zied

Pāvils Vīlips

Paveries zemē un debesīs zilajos,
Uzsmaidi mākonim, tālup kas skrien, —
Pavasars atsmaržo laukos un birztalas —
Padomju Dzimtene zied.

Zeme kūp uzarta —atdusas lemesis,
Gaida, lai sējējs ar sētuvi steidz,
Graudu lai nogulda irdenā tīrumā —
Ecēšas darbu lai beidz.

PienjLk* Jpad vasara, —r^ č
sļ degu dzelteni

Pāri pār nokalni pļāvējs tad nāks,
Rokās viņ& izkapti cieži būs satf ērts —
Tīrumu nokopt vvnš sāks.

Steidzies, jel pasteidzies, arāj, ar sējumu
Graudus bērt dzestrajā tīrumā sāc, —
Smaržīga maizebūs strādniekam pilsētā
Negurs tam roka un prāts.

Paveries gaisos nu, zilgani valgajos,Uzsmaidi mākonim, Šurpu kas skrej, —
Padomju Dzimtenē, Dzimtenē dārgajā.
Pavasars valgumu lej.

Latvijas Padomju
rakstnieku savienības

II kongress
notiks 1947. g. 5., 6. un 7. jūnijā Rīgā

Kongresu atklās 5. jūnijā pl. 10.00
Latvijas Universitātes aulā. Kongresā
paredzēti šādi referāti: A. Fadejeva
— Padomju cilvēka tēls literatūrā, A.
Isbacha — Krievu literatūras vispa-
saules nozīme, R. Pelšes koreferats —
Krievu un latviešu kultūras sakari,
K. Krauliņa referāts — Latviešu pa-
domju literatūra pēc VK(b)P CK lē-
mumiem ideoloģijas jautājumos, A.
Griguļa referāts — Padomju literatū-
ras pārākums par buržuāzisko litera-
tūru un J. Niedres referāts — Lat-
viešu literatūras vēstures aktuālās
problēmas.

Kongresā ielūgti visu savienoto re-
publiku rakstnieku pārstāvji.
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Maijs jau otrajā pusē. Darba zem-
nieki steidz pabeigt apsēt mūsu skais-
tāsPadomju Latvijas laukus. Arāji un
sējēji no agra rīta līdz vēlam vakaram
neatlaidīgā darbā pavada savu dzīvi
tīrumos. Mūsu arāji un sējēji ir čakli
un mudīgi darba darītāji. Cik svētkos
pie klāta galda tie runīgi, tik mazru-
nīgi tie ir vagās, laukos zem klajām
debesīm.

Un cilvēka sirdī paceļas dziesmas,
kas apliecina mūsu padomju dzīvi,
darbu un cildina to, vienalga, kas būtu
šī darba darītājs — zemnieks tīrumā
vai strādnieks fabrikā, vai rakstnieks
un dzejnieks savā piezīmju grāmatā.

Tie ir ļaudis, kas dziļi izjutuši un iz-
pratuši mūsu lielā tautas dzejnieka
J. Raiņa vārdus:

— «Tas jaunais laiks, kas šalkās trīs,
Tas nenāks, ja ļaudis to nevedīs!»

Vai arī rindas:
i

— «Ikvienam ir rokas jāpieliek,
Lai lielais darbs uz priekšu tiek!»

Dziļa un varena mūsu Padomju Lat-
vijā plūst dienu, mēnešu un gadu
straume, aizskalodama nebūtībā vecās
buržuāziskās pasaules sārņus un atlie-
kas. Priekā atplaiksnās padomju cil-
vēka vaigs, jauni, cēli vārdi most viņa
lūpās, jauni, vareni darbi sokas viņa
rokās.

Un vēlreiz domās pametot acis uz
mūsu čaklāko darba zemnieku labā-
kajiem tikumiem, ar kādiem tie šo-
pavasar pārstaigā- mūsu tīrumus, tūlīt
gribas domāt par bagātu ražu, gribas
domāt par visiem ābeļu un ķiršu zie-
diem, kas ienāksies augļos. Simtkārt
mīļāka ausij kļūst cīruļu dziesma de-
bešos virs arāju un sējēju galvām,
simtkārt tuvāka sirdij kļūst ikkatra
jauna rinda laikrakstā, žurnālā vai
grāmatā, kas runā par pavasarīgu at-
modu dzīvē un cilvēkos, par cīņām un
uzvarām, kas gūtas un kas vēl jāgūst.
Un tad gribas domāt arī par to ražu,
kas ienāksies mūsu dziesmās, mūsu li-
rikā, mūsu grāmatu plauktos, kad sa-
vā briedumā zeltosies druvas.

Ja kaut īsu skatu pametam uz netā-
lo pagājību, tad jāsaka 1,' ka sevišķi
kupli latviešu padomju lirikas druva
sazēla tieši bargajos Lielā Tēvijas ka-
ra gados, kad vairāki mūsu labākie
dzejnieki cīnījās frontē reizē ar diviem
ieročiem rokās — ar šauteni un spal-
vu. Ja šādā secībā pārlaižam acis pār
tiem dzeju krājumiem, kuros atbalso-
jas Tēvijas kara lielgabalu dunoņa, tad
ik rindā jūtam padomju cilvēka karsto
elpu, padomju karavīra sīksto gribu un
neatlaidīgo enerģiju, visu padomju
tautu draudzības jūtas, padomju pat-
riotismu un augstās morālās īpašības,
ar kādām mūsu dzimtās zemes labākie
dēli un meitas izcīnīja uzvaru karā
pret fašistiskajiem briesmoņiem. Šais
vārsmās redzam arī atspīdam ne tikai
kara kāvus, ugunis un atblāzmu, bet
tanīs spoži iemirdzas arī pēckara die-

nu, šodienas un rītdienas sapņi un
darbs, kuru pēc gūtās uzvaras veic pa-
domju tautas Staļina ceturtās piecga-
des laikā, laikā, kad mēs dziedējam karā
cirstās brūces, atjaunojam un ceļam
mūsu pilsētas un laukus, lai visa mūsu
dzīve plauktu, ziedētu, zeltu un briestu
vēl daudz lielākā krāšņumā un pilnībā,
nekā tas bija pirms kara.

Kad pārlasām Jāņa Sudrabkalna, Val-
da Luksa, Andreja Baloža, Jūlija Va-
naga, Arvīda Griguļa, Meinharda Hu-
dzlša un citu dzejas, kas radušās kara
dūmakās, tad jūtam atmirdzam arī šo-
dienas un rītdienas sauli, redzam, ka
visi mūsu skaistākie sapņi kļūst par
īstenību, ka mūsu lirikas straume ta-
gad nepārtraukt^ ceļas un pieaug, ka
tā mundri un spēcīgi plūst un šalc arī
tagad, sevišķi pēdējā laikā, kad mūsu
latviešu padomju lirikas tālāko attīstī-
bu ārkārtīgi pozitivi ietekmējuši vēs-
turiskie VK(b)P CK lēmumi un biedra
Zdanova referāts par žurnāliem
«Zvezda» un «Leņingrad».

Ja lasītājs pāršķirsta un pārlasa kaut
vai tikai šīgada periodiku un uzmanīgi
paseko tur ievietotajai dzejas devai,
tam būs jākonstatē, ka mūsu lirikas
idejiskā vērtība, ir jūtami augusi. Tā
ir visai iepriecinoša parādība, kas lie-
cina par mūsu dzejnieku attīstības spē-
jām, par teicamo gribu un atsaucību
kalpot un strādāt galvenajam mērķim
— mūsu padomju valsts un tautas
interesēm, nenogrimstot vairs sīku, ne-
kam nevajadzīgu jūtiņu apjūsmošanā
un apdzejošanā, kur mēs dažs labs, glu-
ži vai pašiem nemanot, bijām vairāk
vai mazāk ieslīguši pirms šiem lēmu-
miem, kas mums tagad kļuvuši par
uzticamu un nemaldīgu vadošu
zvaigzni.

Teikto, kaut vai maza piemēra dēļ,
ar saviem darbiem apliecina Alek-
sandra Čaka celtnieciskās rindas un
pārdomu caurstrāvotie dzejoļi, Valda
Luksa iejūtīgā poēma «Rita sāk dzī-
vot» , Cecīlijas Dineres un Montas Kro-
mas jaunatnes konkursā godalgotie
dzejojumi, Anatola Imermaņa svaigais
dzejnieka impulss, savdabīgās un mērķ-
tiecīgās Pētera Sila dzejas, Jāņa Plau-
ža dzejoļu cikls par Gruziju, Pāvila
Vīlipa, Mirdzas Ķempes vārsmas par
darbu un dzimtenes skaistumu u. c.

Ja ideoloģiska ziņa mušu lirika ir
jau gājusi .krietnu soli uz priekšu, tad
līdztekus šim panākumam varētu vē-
lēties arī daudz iekšējāku, daudz dvē-
seliskāku pieeju vielas, tēmas apda-
rei, padomju cilvēka izjūtu un pārdzī-
vojamās gammas paplašināšanai un
padziļināšanai, lai dzeja būtu ne tikai
saturīga un mērķtiecīga, bet arī tēlai-
nāka un emocionāli iedarbīgāka, ne-
atvairāmāka un psichol5ģiski pārlie-
cinošāka. Te vēl gaida uzdevumi, kas
jāatrisina, jāpārvar un jāuzveic, lai
iespējami pilnīgākā mērā varētu sa-
klausīt dzīvā padomju cilvēka karstos
sirdspukstus, izjust viņa bagāto gara
pasauli, viņa paša priekus un arī sā-
pes un nevis dažubrīd tikai dzejnieka
izdomātas jūtas un domas.

Ja pamet vēl kaut īsu skatu uz šā-
gada liriku, kas līdz šim parādījusies
periodikā, jāsaka, ka tur ir kupls
skaits īsti labu dzejas darbu, kas tik-
lab saturā, kā formā atbilst augstām
mākslas prasībām un dara godu visai
mūsu rakstniecībai. Šai sakarā jāat-
zīmē arī tā rosība, ar kādu dzejnieki
piedalījās mūsu Augstākās Padomei
vēlēšanu dienās un ar kādu tie tagad
strādāja sējas kampaņas laikā. Krietns
skaits dzejoļu, kas veltīti šīm tēmām,
dzejnieku krājumos ieies kā labākie
un vērtīgākie, līdztekus dzejoļiem par
Staļina ceturto piecgadi, par mūsu
pēckara dzīves atjaunošanas un jaun-
celsmes darbu.

Šī pavasara darba cēlienā līdz šai
dienai gan vēl pirmizdevumā nav iz-
nācis neviens kaut cik ievērojamāks
dzeju krājums, bet ja ieskatāmies
Latvijas valsts izdevniecības plāna
1947. gadam, tad redzam, ka mūsu li-
rikas grāmatu raža šogad solās būt vi-
sai bagāta.

Latvijas valsts izdevniecības daiļ-
literatūras plānā pārstāvēti kā vecākās
paaudzes dzejnieki, tā arī jaunie, kuru
dzejas pirmoreiz iznāks grāmatās. Tā
līdztekus Valda Luksa, Andreja Baloža,
Friča Rokpeļņa un Jāņa Plauža dzeju
krājumiem , Aleksandra Čaka un Mein-
harda Rudzīša dzejas darbiem iznāks
arī Edgara Dambura, Anatola Imer-
maņa, Cecīlijas Dineres un Pētera Sila
dzejas.

Bez tam ārpus šeit minētajām grā-
matām jau drīzumā iznāks divi Jāņa
Sudrabkalna un viens Aleksandra
Čaka dzeju krājums.

Turklāt vēl bērnu un jaunatnes lite-
ratūras speciālā sērijā parādīsies klaja
jaunatnes konkursā godalgotie Valda
Luksa, Montas Kromas un Cecīlijas
Dineres dzeju darbi.

Iepriecinoši, ka šis plāns nav vairs
tikai «sējas plāns» vien, bet jau ienā-
cies lauks, jo vairumu šo darbu jau
dzejnieki sakārtojuši manuskriptā.
Vairāki šie darbi jau sīki iztirzāti dze-
jas sekcijā, kur tie ieguvuši pozitīvu
novērtējumu. Sevišķi jāpriecājas par
to, ka mūsu dzejnieku vecākajai un
viduvējai paaudzei piebiedrojas klāt
ar savām pirmajām grāmatām tādi
jauni vārdi kā Anatols Imermanis, Pē-
teris Sils, Edgars Damburs, Cecīlija
Dinere un Monta Kroma, kurus lasī-
tāji jau labi pazīst no viņu darbiem:
kas līdz šim parādījušies periodikā.
Kad dzejas sekcijā iztirzāja Anatola
Imermaņa un Pētera Sila darba un
dzīvespriecīgās dzejas, kad apskatīja
Montas Kromas literāro darbību, visi
vecākie biedri varēja konstatēt, ka mu-
šu lirikā ieplūst jauni un svaigi dzī-
vības spēki.

*

Ne gluži tik laimīgas domas nak
prātā, kad jāpievēršas mūsu dzejnieku
visjaunākajai paaudzei. Te vēl manā-
mi trūkst drosmīgu, jaunu, spilgtu ta-
lantu, jaunu arāju un sējēju literatūras
laukos. Protams, ka šai piezīme par

mūsu visjaunākajiem dzejniekiem
teiktais nav jāsaprot simtprocentīgi. Ir
daži jauni žirgti asni, kas kuplina un
papildina mūsu padomju lirikas dru-
vas zelmeni, tikai žēl, ka to vēl ir sa-
mērā maz. Kad pāršķirstām «Padom-
ju Jaunatnes», «Karoga» un «Literatū-
ras un Mākslas» pēdējo mēnešu slejas,
redzam tur pazibam tikai dažus, ne-
daudzus jaunus vārdus, — tur- ir E.
Klusa, E. Akmene, Fr. Rūmnieks, A.
Krūklis, E. Balode, bet vai ar šiem un
vēl nedaudziem citiem epizodiskajiem
vārdiem jau pietiek? Protams, ka ne.
Viens otrs jauniesācējs, kas ar vienu
otru atsevišķu dzejoli ir uzrādījis jau
krietnas dotības, drīz atkal apklusis,
piemēram, .A. Silabriede, Aina Vecu-
ma, K. Aizpurs u. c. Nesen Rīgā no-
tika jauno rakstnieku seminārs, kurā
piedalījās prāvs dalībnieku skaits.
Gandrīz vai jājautā, — kur viņi paslē-
pušies? Protams, rakstnieki, dzejnieki
neaug kā sēnes pēc lietus, neizaug ne
vienā dienā, ne mēnesī, ne vienā ga-
dā, un tāpēc to nevaram prasīt arī no
šī semināra dalībniekiem. Taču, ja vi-
ņos nejūtam vajadzīgo aktivitāti,
tad šādu parādību nevar uzskatīt par
apmierinošu. Ir zināmi arī daži tādi
gadījumi, kad dažs labs iesācējs «ap-
vainojas» par katru trūkumu, ko tam
aizrāda viņa darbā, un tāpēc savas
pašpārliecības dēļ. nonāk strupceļā,
aizmirstot, ka bez lietišķas kritikas un
paškritikas nav izaudzis neviens īsts
talants. Ja viens otrs dzejolis nav iz-
devies tā, ka to jau varētu iespiest
laikrakstā, tad tas gan nedrīkstētu
nozīmēt, ka tāpēc vairs nemaz nav jā-
strādā. Ja salūzt viens lemesis, tad
tā vietā jākaļ otrs, jauns un stiprāks.

Visas mūsu padomju preses slejas ir
plaši atvērtas katram jaunam un īstam
talantam, kas grib attīstīties, augt un
strādāt. Tāpēc katra sīka patmīlība,
juteklība, ar kādu vēl sirgst viens otrs
jauniesācējs, ir vairāk kā nevietā. Vai-
rāk paškritikas, vairāk rosmes, darba
gribas un prieka! Tad netrūks arī vē-
lamo panākumu.

Aizsalcis ir Pirmais maijs — mūsu
grandiozo cīņas spēku skates diena.

Lielā pacilātībā esam nosvinējuši
slavenās bo]l vistiskās preses dienu —
5. maiju, varenās Uzvaras svētkus —
9 maiju.

Šajos svētkos vienmēr un visur esam
atcerējušies darbu un cīņu, visu jau
sasniegto, bet vēl vairāk to, kas vēl
jāsasniedz, kas vēl jādara.

Aizejot šiem svētkiem un maija die-
nām, Latvijas padomju rakstniekiem
atkal tuvojas ievērojamas dienas jū-
nijā. Šīs dienas būs mūsu padomju
rakstnjeku kongress. Tas būs mūsu
rakstnieku, mūsu dzejnieku darba un
cīņas skate, reizē atskats uz padarīto
un vēl vairāk norādījums uz to, kas
un kā jāstrādā nākotnē. Šo kongresu
sagaidot, laikus padomāsim par to, lai
mūsu lirika skanētu arvien jaunā
pieaugošā pavasarīgā spēkā un spo-
žumā! Jānis Grots

Architektūras Padomes darbs
LPSR Architektūras lietu pārvaldes

Architektūras Padome organizēta 1945.
g. sākumā, t. i., drīz pēc republikas
galvaspilsētas Rīgas atbrīvošanas no vā-
cu fašistiskajiem iebrucējiem — laikā,
kad Architektūras lietu pārvalde varēja
sākt normālu darbu; kad mūsu zināt-
nes, literatūras un mākslas darbinie-
kiem sākās liels radoša darba laikmets.

Savā vairāk nekā divus gadus ilgajā
pastāvēšanas laikā Architektūras Pa-
domē notikušas vairākas pārmaiņas un
pašreiz tā sastāv no 11 cilvēkiem —
7 architektiem, 3 inženieriem un 1 ār-
sta, to skaitā: viens PSRS Zinātņu Aka-
dēmijas īstenais loceklis, viens nopel-
niem bagātais mākslas darbinieks, 2
profesori, 2 docenti u. c.

Tādējādi darbam Architektūras Pa-
domē piesaistīti gandrīz vai visi izci-
lākie architektūras meistari Latvijā,
bet tajā maz pārstāvēti citu līdzīgu
mākslas, zinātnes un technikas nozaru
augsti kvalificēti speciālisti.

Sakarā ar to Architektūras Padomes
sastāvu nesen pārkārtoja un paplaši-
nāja.

Aplūkojot Architektūras Padomes
darbību pagājušajā laika periodā, jā-
saka, ka tā veikusi lielu darbu, kā
rezultātā daudzām vācu barbaru iz-
postītām Latvijas PSR pilsētām iz-
strādāti ģenerālplānu projekti, kā arī
dzīvojamo un civilo ēku, komplekso
izbūvju un inženierceltņu projekti.

1945. gadā notika 42 Architektūras
Padomes sēdes, tai skaitā 6 architektū-
ras sanāksmes mazāk principiālos un
mazāk sarežģītos jautājumos, kuras
caurskatīja un apsprieda 32 projektus
un jautājumus par pilsētu plānošanu
un izbūvi, bet 1946. gada sēdes apspriests
gandrīz divas reizes vairāk dažādu pro-
jektu un jautājumu, 1945. g. caurskatīti
un pieņemti .Rēzeknes. Daugavpils, Jel-
gavas, Bauskas, Valmieras pilsetu_ plā-
nošanas schematiskie projekti, ka arī
Ķipsalas izbūves projekts.

Nolika iepriekšēja apspriede, kura
pārrunāti jautājumi par_ Rīgas pilsētas

plānošanas schemu skicēm, tas robežu
paplašināšanas projektiem un būvnie-
cībai aizliegto zonu robežu paplašinā-
šanas schemām.

Gada beigās notika Architektūras

Padomes paplašināta sēde, kurā pieda-
lījās arī ievērojamākie Maskavas,
Ļeņingradas, Kijevas, Viļņas un Talli-
nas architekti — Baltijas padomju re-
publiku architektu konferences dalīb-
nieki. Konference notika Rīgā 1946. gada
oktobra pēdējā dekadā.

Šai sēdē apsprieda jautājumus, kādā
veidā labāk atrisināt galvaspilsētas
centra arehitektonisko izveidojumu, sa-
karā ar centra atjaunošanas uzdevu-
miem un vadoties no tāda jauna fak-
tora kā «Uzvaras» monumenta izbūve,
kā arī pārrunāja jautājumu par vietas
izvēli valdības centram un paražu un
demonstrāciju laukuma paplašināšanu.

1946. g. caurskatīti un pieņemti tālā-
kai projektēšanai: Daugavpils un Liepā-
jas pilsētu plānošanas ģeneralprojekti
(iepriekšēja apskate), Rīgas pilsētas
republikāniskā centra projekta sche-
ma, Rīgas Jūrmalas rajonizacijas pro-
jekts, Ķemeru un Siguldas plānošanas
projekti, Rēzeknes celtniecības ģenerāl-
plāna 1. kārta, sīks Jelgavas pilsētas
plānošanas projekts un Saldus pilsētas
ģenerālplāns.

No dzīvojamām un sabiedriskām ēkām
šai laika posmā caurskatīti un pieņemti
šādi projekti: Pedagoģiskā Institūta
celtne Rēzeknē, tipiskās vidusskolas
laukiem, drāmas un kinoteātri, onko-
loģiskās poliklīnikas ēka Daugavpilī,
slimnīca Ludzā, dzīvojamās ēkas Rīgā,
Jelgavā, Rēzeknē, dzelzceļa stacijas —
Rīga I, Rēzekne I un II, Daugavpilī,
Siguldā, Krustpilī un Gulbenē, Rīgas
aerostacijas un upes ceļu stacijas, pirtis
Siguldā, segtie _ tirgi Bauskā, Daugav-
pilī un Tukumā.

Bez tam caurskatīti Ķeguma, VEF
un Brocēnu cementfabrikas strādnieku
ciemata kompleksa izbūvju projekti,
Daugavas labā krasta (Rīgā) atjauno-
šanas, Rīgas jūras ostas atjaunošanas
un rekonstrukcijas, auto transporta un
dzelzceļa tiltu projekti, valdības ēku
iekšējās apdares, dzīvojamo ēku, _ ti-
piskie projekti individuālajiem apbūvē-
tajiem, tipiskie projekti Tēvijas kara
varoņu — Rīgas pilsētas aizstāvju —
kapu pieminekļiem, Uzvaras pieminek-
lim un vēl daudz citu projektu, kurus
Šai rakstā nav iespējams uzskaitīt.

Lai gan šo projektu uzskaite pirmajā

acu uzmetienā var likties garlaicīga,
bez tās Architektūras Padomes darbī-
ba būtu nepilnīgi apgaismota.

Architektūras Padomes tiešais uzde-
vums ir caurskatīt un apspriest repub-
likas pilsētu,- lielāko laukumu, maģis-
trāļu, piekrastu un ar šiem darbiem
saistītos architektūras un inženlerlekār-
tu plānošanas projektus, apspriest un
veikt architektūras ansambļu, dzīvoja-
mo un civilo ēku masu celtniecības,
svarīgāko architektūras būvju — tri-
umfa arku, obelisku, kolonu — plā-
nošanu, kā arī aplūkot tādus jautāju-
mus, kuriem liela principiāla nozīme
architektūras un celtniecības praksē.

Tādā kārtā, iedziļinoties Architektūras
Padomes darbā, var pamatoti teikt, ka
tā savu uzdevumu visumā veikusi. Visa
savā pastāvēšanas laikā Architektūras
Padome sasniegusi noteiktus panāku-
mus pilsētu plānošanas un izbūves,
dzīvojamo un sabiedrisko ēku plāno-
šanas projektu uzlabošanas darbā.

Reizē ar to daudzi fakti no Architek-
tūras Padomes darba prakses liecina,
ka, ja tās pieņemto projektu kvalitāte
ir samērā augsta, tad nekādā ziņā ne-
apmierina to kvantitāte.

Daudzi autori, projektēšanas un būv-
niecības organizāciju pārstāvji Archi-
tektūras Pārvaldei pieraksta pārspīlēti
augstas prasības, tendenciozitāti un
aizspriedumainību lēmumos.

Bez šaubām, projekti, pirms tos ga-
līgi apstiprina, nostaigā grūtu un ērk-
šķainu ceļu, bet tas nenozīmē, ka tāpēc
projektu ražošanas kvalitātei jāpaslik-
tinās un ka to autoriem un projektē-
tājām organizācijām būtu tiesības
strādāt ar mazāku atbildības sajūtu.

Nav taču nekāds noslēpums, ka daudzi
projekti, raugoties no to idejiski māksli-
nieciskā satura un virziena un no
arehitektoniskās plānošanas un kon-
struktīvo atrisinājumu redzes viedokļa,
liek vēlēties vēl daudz ko labāku.

Reizē ar augstvērtīgiem projektiem
(Uzvaras arka. repuilikaniskais centrs,
dzelzs tilts pār Daugavu, atsevišķu dzī-
vojamo un sabiedrisko ēku plānošanas
projekti) caurskatei un apstiprināšanai
bieži vien ienāk techniski un māksli-
nieciski nepilnīgi, neizstrādāti, dažreiz
nepareizi un primitīvi atrisināti, ar

rupjām arehitektoniskām formām, tra-
faretām fasādēm, kas liecina, ka au-
toram trūkst mākslinieciskas gaumes
vai arī tas slimo ar manierismu, kas
neatbilst ēkas iekšējam saturam un
funkcionālajam uzdevumam. Aiz ārēji
labi apdarinātiem un grafiski izpildī-
tiem projektiem dažreiz slēpjas radošas
domas nabadzība; daudzos pilsētu plā-
nošanas projektos atklājās, ka to autori
vēl nav izpratuši sociālistiskā reālisma
principus pilsētu celtniecībā un staļi-
nisko gādību par cilvēkiem. Formālisms
un konstruktīvisms, projektējot dzīvo-
jamās un sabiedriskās ēkas, un sasteigta
izbūve kā izplatīts pilsētu celtniecības
paņēmiens mūsu praksē nebūt nav reta
lieta, kaut gan tā ir sveša padomju ar-
chitektura! un pilsētu celtniecībai un
to jau sen nosodījusi partija, valdība
un padomju sabiedrība.

Rīgas pilsētas aerostacijas projekts
bija izstrādāts uz vietas, bet tā kā tas
arehitektoniski bija neapmierinoši atri-
sināts un izplānots, tad Architektūras
Padome to noraidīja. Pēc tam projektē-
šanu uzdeva Maskavas «Aeroprojektam».
Tā izstrādāto projektu Architektūras
Padome caurskatīja trīs reizes un bei-
dzot ar daudziem iebildumiem apstipri-
nāja.

bis projekts tomēr neapmierināja
pilnīgi, jo nevar nepiekrist Padomes
atsauksmei, ka projektējamās celtnes
architektura ir arehaiska, ka tā sasau-
cas ar pagātnē aizgājušo «muižnieku
lizdas» stilu un ka moderns te ir vienīgi
stikla tornis centrālajā daļā, kas turklāt
arehitektoniski vāji sasaistīts ar pašu
ēku.

Aerostacijas ēku gribētos redzēt mo-
dernāku, tādu, kas pauž vispilnīgākā
pārvietošanās veida — aviatransporta
— ideju un iemiesotu zinātnes un tech-
nikas pēdējos sasniegumus.

Architektūras Padomē caurskatei un
apstiprināšanai bija iesniegts Ogres
stacijas ēkas projekts. Daudzo konstruk-
tīvo un arehitektonisko defektu dēļ
projektu ieteica pārstrādāt. Pēc īsa
laiciņa Šo pašu projektu bez jebkādiem
labojumiem un pārmaiņām iesniedza
atkal, tagad kā Cēsu stacijas ēkas pro-
jektu!

Kā projektētāja, tā celtniecības orga-
nizācija un pats autors neuzskatīja šo
jautājumu — mīksti izsakoties — par
nopietnu un centās panākt nepieņemtā

projekta apstiprināšanu, kaut gao tas
bija acīm redzami nepareizs, izdomāts,
neizdevīgi izplānots.

Diemžēl, pretēji Architektūras Pado-
mes un Architektūras lietu pārvaldes
lēmumiem, kur minētie projekti tika
noraidīti, abu staciju ēku būvdarbi dabā
gandrīz jau pabeigti, vadoties pēc norai-
dītajiem projektiem.

Varētu minēt vēl daudz tādu faktu,
bet arī teiktā pietiek, lai spriestu, ka
mums vēl ir daudz architektu, kuri
savus jaunrades uzdevumus atrisina
pavirši, kā arī to, ka netrūkst tādu pro-
jektēšanas organizāciju vadītāju, kuri
reizēm jaunrades problēmu atrisināša»
nu un projektu ražošanu vērtē no vei-
kalnieciskā viedokļa, aizmirstot tos
lielos zaudējumus, kādus mūsu socialis-
tiskajai Dzimtenei var sagādāt kokā *akmenī vai betonā realizēts rupjš, acij
netīkams vai vājš architektūras darbs.

Šo bēdīgo parādību nedrīkst uzskatīt
par nejaušu un pārejošu, tāpat kā to
nedrīkst uzskatīt par neizbēgamu ļau-<
numu, ar kuru nevarētu cīnīties.

Tikai ar bojševistiskās kritikas uri
paškritikas trūkumu architektūras ra-i
došo darbinieku vidū var izskaidrot to,
ka mūsu architektu jaunrades darbs
nereti kļūst diletantisks, idejiski tukšs,
svešs mūsu sociālistiskajai īstenībaL

Vēl vairāk, republikas izcilākie arehi-i
tekti visai sāpīgi reaģē uz tiem pašiem
nedaudzajiem un vājajiem mēģināju-
miem kritizēt viņu architektūras jaun--
rades darbu. Atsaucoties uz savu autCH
ritati, viņi uzskata par pilnīgi neiespē-i
jamu uzklausīt jauno un mazāk piere-1
dzējušo architektu piezīmes. Tas gala
rezultātā mazina visasākā ieroča —'
boļševistiskās kritikas un paškritikas
nozīmību.

Pilnīgi svešas padomju architektūras
principiem šķiet arī dažu atsevišķu
architektūras meistaru balsis, kas bieži
atskan, aizstāvot savus spriedumus,
savas dažādās pozicijas, izejot no Rie-
tumeiropas un Skandināvijas valsta
sasniegumiem, ignorējot Padomju archi-
tektūras un celtniecības sasniegumus
un praksi.

Mūsu atzinumi būtu nepilnīgi, ja mēs
nepakavētos vēl pie vairākiem momen-t
tiem, no kuriem, pēc mūsu pārliecības*atkarīgs kā architektūras jaunrades
kadru augšanas jautājums, tā arī arebie
tekturas darbu kvalitāte.

MĀKSLINIECISKĀS
PAŠDARBĪBAS SKATE

REPUBLIKAS
GALVASPILSĒTA

Šinīs dienās visā republikā notika
mākslinieciskās pašdarbības skates ap-
riņķu un pilsētu mērogā.

Rīgas pilsētas mākslinieciskās paš-
darbības skate notika 18., 19. un 20.
maijā.

Valsts konservatorijas zālē pulcējās
22 kori. Labāko sniegumu — discipli-
nētu, rūpīgi izstrādātu priekšnesumu,
skanīgu dziedājumu un gaumīgu līdz-
svaru balsu starpā — rādīja I pilsētas
slimnīcas koris (diriģents Geršovs) un
LACP Centrālā kluba koris (dir. Kras-
nonjorovs). Atzinību izpelnījās arī
«VEFa», «Cīņas» tipogrāfijas un Porce-
lāna un fajansa fabrikas kori.

Interesantu, laikmetīgu uzvedumu
«Mēs no VEFa» Valsts Drāmas teātra
aktiera K. Kvēpa vadībā bija sagata-
vojuši vefieši. Šis uzvedums, kuram
tekstu devis dzejnieks Valdis Lukss,
bet muziķu — komponists Jāzeps Me-
diņš, uzskatāmi atspoguļoja dzīvi re-
publikas lielākajā rūpnīcā.

Skatē piedalījās 11 orķestri. Labā-
kie panākumi bija LACP Centrālā klu-
ba simfoniskajam orķestrim, Poligrā-
fiskās rūpniecības strādnieku arod-
biedrības pūtēju orķestrim. Pieņema-
mu izpildījumu demonstrēja arī Poli-
grāfijas arodskolas Nr. 2 pūtēju or-
ķestris un sporta biedrības «Daugava»
pūtēju orķestris. Starp individuālajiem
skates dalībniekiem labākie bija —
LVU Fizikas un matemātikas fakultātes
students Engelsons (vijole), Šokolādes
un konfekšu fabrikas «Laima» pārstā-
ve L. Kišķe (dziesmas) un Būvstrād-
nieku arodbiedrības Centrālā kluba
pārstāve R. Bleikše (dziesmas).

Jaunatnes teātra telpās savu prasmi
rādīja vairāk nekā 30 deju kolektivi.
Iepriecināja tas, ka lielai deju pulciņu
daļai ievērojami pieaudzis dalībnieku
skaits. Pirmajā vietā minams poligrafi-
ķu kolektīvs, kas uzstājās ar vairāk nekā
40 dalībniekiem un rādīja rūpīgi iz-
veidotus dejojumus. Laukstrādnieku
arodbiedrības pārstāvji bija sagatavo-
juši etnogrāfisku uzvedumu »Līgo».

Dramatisko kolektīvu skatē piedalī-
jās 27 drāmas pulciņi. Republikāniska-
jā skatē izvirzījās un goda rakstus sa-
ņēma Tabakas fabrikas Nr. 1 (A. Gļe-
kova un L. Gureviča «Lielā saime»),
Tekstilrūpniecības arodbiedrības re-
publikāniskās komitejas ( Fr. Volfa
«Profesors Mamloks») un Satiksmes un
transporta tresta (E. Zālītes «Šokolā-
des princese») pārstāvji. Teicamus in-
dividuālus priekšnesumus daiļlasīšanā
sniedza 32. skolas skolotājs MatuŽels
(V. Luksa «Jaunā dziesma») un Atse-
višķā tirdzniecības uzņēmuma darbi-
niece Ellere (M. Aligeres poēmas «Zoja»
fragments).

26. maijā Valsts Operas un baleta
teātrī notiks labāko kolektīvu godal-
gošanas akts un skates noslēguma kon-
certs. A. Sarma
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Lai panāktu strauju lūzumu archi-
tektūras jaunrades darbā, jāuzlabo
architektūras kadru idejiskā audzinā-
šana, architektu jaunrades kvalifikācijas
celšanas darbs un viņu jaunrades ko-
pība. Bet taisni tā, luk,_ architektūras
darbinieku sabiedrībā trūkst. Šai ziņa,
protams, pirmām kārtām vainojama
Latvijas Padomju architektu savienība,
kas patiesībā izrāda ļoti vajās dzīvības
pazīmes.

VK(b)P Centrālās Komitejas vēstu-
riskie lēmumi par literatūru un mākslu,
kas visiem mākslas un kultūras darbi-
niekiem deva jaunus kaujas uzdevumus,
b. Zdanova referāts par žurnāliem
«Zvezda» un «Leņingrad», PSRS Pa-
domju Architektu savienības prezidija
pagājušā gada 23. oktobra lēmumi
«Par padomju architektūras jaunrades
jautājumiem un Padomju architektu

savienības uzdevumiem» Latvijas Pa-
domju architektu savienībā līdz šim
Vēl nav ne reizes apspriesti. Tāpat nav
apspriesti arī nekādi citi jaunrades
ļautājumi un problēmas, piemēram,
sociālistiskā reālisma principi archi-

tektura.
Tas liecina, ka VK(bJP Centrālās Ko-

mitejas vēsturiskie lēmumi šeit nav pie-
nācīgi novērtēti un izprasti. Architektu
savienībai nav vadošas lomas architek-
tūras kadru mākslinieciskajā un idejis-
kajā audzināšanas darbā, tā maz inte-
resējas par savu biedru jaunrades dar-
bu, par biedru skaita pieaugumu. Vec-
meistaru, jauno architektu, jaunrades
kolektīvu un projektētāju organizāciju
'darbu sabiedriskās skates, ko rīkojusi
Savienība, var saskaitīt uz pirkstiem.
Savienības mēģinājumi ' aktivizēt savu
darbu būtībā bija bezidejiski un ne-
varīgi.

Nevar atstāt neievērotu arī tādu fak-
tu, ka visu to organizāciju, kurām ir
ne«s attiecības ar architektūras jau-
tājumiem un kadriem, — Architektūras
lietu pārvaldes un tās Architektūras
Padomes, Padomju architektu savienī-
bas, LPSR Zinātņu Akadēmijas Archi-
tektūras un celtniecības institūta un
Universitātes architektūras fakultātes
— darbā nav nekādas saskaņotības.

Architektūras lietu pārvalde, nerau-
goties uz tās sasniegumiem daudzās
darba nozarēs,vēl nevada cīņu ideolo-
'frskajā frontē, diezgan nenoteikti cīnās
pret veikalnieciskumu jaunrades darbā,
pār projektēšanas darba uzlabošanu,

architektūras kadru pareizu izvietošanu
un izmantošanu, kā arī pavirši pieiet
jautājumam par architektu izglītības
celšanu.

Mēs neiedrošināmies kritizēt Zinātņu
Akadēmijas Architektūras un celtniecī-
bas institūta darbību un architektu izglī-
tības nostādni Universitātes architek-
tūras fakultātē, jo šīs mācību iestādes
architektu sabiedrība gandrīz nemaz
nepazīst. Tas vēl jo bēdīgāk un tikai
apstiprina iepriekš teikto par pilnīgu
nesaskaņotību teorētiskā, praktiskā, sa-
biedriskā un citās minēto organizāciju
darba nozarēs, lai gan šo organizāciju
mērķi un uzdevumi ir vienādi, tikai
ceļi realizēšanai drusku atšķiras.

Saskaņotības, sadraudzības, savstar-
pējas saprašanās un cieša kontakta šo
iestāžu darbībā nav.

Aplūkojot Architektūras Padomes
darbību, mēs novirzījāmies no galvenās
tēmas un skārām jautājumus, kas, pēc
mūsu domām, vienā vai otrā ziņā sa-
skaras ar šo darbību. Architektūras
Padome būtībā nav akadēmija, nedz
kvalifikācijas celšanas skola, tomēr tā
nedrīkst pilnīgi atteikties no šī darba,
jo tajā. kā nevienā citā republikas ie-'
stādē, kurai ir saskare ar architektū-
ras jautājumiem, sakopoti labākie spēki
un tās spriedumiem pakļauti lielākie
dzīvojamo un civilo būvju projekti,
pilsētu plānošana un izbūve, un tās dar-
bības rezultātos atspoguļojas kā visi
sasniegumi un jaunrades panākumi, tā
arī tie trūkumi, kas vēl ir architektūras
darbā.
Latvijas Padomju architektu savienības

biedru rindās ir ne mazums apdāvinātu
un spējīgu architektu, no kuru parei-
zas izvietošanas un izmantošanas at-
karīga viņu turpmākā radošā augšana,
viņu projektu produkcijas un architek-
tūras darbu kvalitātes uzlabošanās.
Padomju Latvijas architektiem jāpār-
kārto savs darbs, vairāk vērības pie-
vēršot idejiskiem jautājumiem, tikai tā
mēs varēsim palīdzēt mūsu tautai gūt
jaunas uzvaras sociālistiskas celtniecī-
bas darbā.

Neatlaidībā darbā realizējot Stajina
jaunās pēckara piecgades ' tautas saim-
niecības atjaunošanas un attīstības plā-
nu, Padomju Latvijas architektiem ir
visas iespējas iet vienā no pirmajam
vietām pārējo zinātnes un mākslas dar-
binieku rindās. Tas panākams, novēr-
šot visus līdzšinējā darba trūkumus un
kļūdas. Arch. J. Mittuchins

CĪNĪTĀJS PRET NETAISNĪBU
Sakara ar Ed. Veidenbauma 55. nāvesdienu

Pirms Raiņa latviešu literatūra ne-
pazīst dzejnieku, kas sava lielā talan-
ta un nozīmības ziņā varētu nostāties
līdzās Eduardam Veidenbaumam, kura
dzejā izpaužas progresīvākie sava lai-
ka centieni, liesmains aicinājums tau-
tai iet cīņā pret kapitālistiskajiem var-
mākām, pret netaisnību. «Dzīvot ir cī-
nīties, un labākais cilvēks pasaulē ir
tas, kas aizstāv sevi un citus pret pā-
restībām, kas mūžam karo pret netais-
nību,» — raksta Eduards Veidenbaums
savā vēstulē brālim. Un šie vardi vis-
labāk raksturo Veidenbaumu kā cilvē-
ku un cīnītāju, kas līdz pēdējam dzīves
brīdim palika uzticīgs šiem vārdiem.

Mums nav lielas vajadzības kavēties
pie jautājuma, ka Eduards Veiden-
baums latviešu tautas talaika sabied-
riski politiskās un literārās dzīves fonā
parādījās kā cilvēks, kas krasi atšķī-
rās no saviem priekštečiem un laika
biedriem. Pretēji idejiski bankrotēju-
šajiem tautiskajiem epigoņiem, kuri stā-
vēja tālu no tautas un kurus neintere-
sēja tās likteņi un vēsturiskās per-
spektīvas, — Veidenbaums bija cilvēks,
kas pietiekami dziļi izprata sava laika
dzīves īstenību un, raudzīdamies nā-

kotnē, aicināja tautu cīnīties par la-
bāku un taisnīgāku dzīvi. Veiden-
baums mira jauns, dzīves smagie ap-
stākļi pārāk agri salauza viņa fiziskos
speķus. Bet dzejnieks _ salūza līdzīgi
augstai priedei «kas kapās pie jūrma-
las stāvēja», lai kā kuģis iznirtu no
ūdeņiem un būtu kopā ar tiem cīnītā-
jiem, kas palika pēc viņa. Un tādu mēs
arī pazīstam Eduardu Veidenbaumu.
Viņa kvēlos vārdus «mosties, mosties
reiz, svabadais gars, celies -un salauzi
kalpības spaidus, atpestī cietējus, klu-
sini vaidus ...» latviešu tautas labākie
dēli atcerējās 1905. gada un Oktobra
revolūcijās un ne reizi vien atkārtoja,
plutokratiskās Latvijas pagrīde cīno-

ties par darba tautas tiesībām, pret ap-
spiestības smacīgo tvanu. Sevišķi tuvi
dzejnieka vienkāršie vārdi un skaidrās
domas vienmēr bijušas mūsu jaunat-
nei.

Buržuāzisko literatūras vēsturnieku
spriedumos par Veidenbaumu mēs ne-
reti sadūrāmies ar pilnigi aplamu dzej-
nieka uzskatu, viņa darbu novērtēju-
mu. Viņu tūkstoš lāgiem nosaukuši
par pesimistu, dzīves noliedzēju, par
ideālistu, sapņotāju un domātāju, kam
nebija ne vēsts no cīnītāja dabas; uz-
skatīja viņu par dzejnieku, ko interese
vienīgi abstraktais cilvēks, bet kuram
bijušas svešas kādas sociālas teorijas
vai partijas, reizē ar to mazinot Eduar-
da Veidenbauma patieso vietu latviešu
literatūrā. Tāda koncepcija mums galī-
gi nepieņemama, jo tā izkropļo vēstu-
risko patiesību.

Veidenbauma dzīve un darbs dod
skaidru liecību par to, ka viņš bijis
materiālists, kas gan nepaspēja no-
nākt hdz dialektiskā un vēsturiskā ma-
teriālisma izpratnei. Veidenbaums pie-
derēja pie tās, toreiz samērā niecīgās
latviešu inteliģences saujiņas, kura uz-
tvēra katru progresīvo kustību un pie-

; slējās tai. Dzīvodams laikā, kad Krie-
vijā, tātad arī Latvijā, strauji attīstī-
jās kapitālisms, notika krasa šķiru
diferenciācija, kas skāra ne tikai pil-
sētas, bet arī laukus, — Veidenbaums
redzēja darba tautas neapskaužamo
dzīvi, tās nežēlīgo ekspluatāciju, kā arī
cīņas nepieciešamību pret pastāvošo
iekārtu.

Šis domas pavisam skaidri izskan
viņa rakstā par privātīpašumu, kapitā-
lismu un strādniecību. Veidenbaums
saka, ka «mums ir jāiepazīstina ļaudis
ar tagadējās dzīves kārtības ļaunām

pusēm, jāizskaidro, kādēļ šīs ļaunās
puses ir sliktas, jāpierāda un jāpārlie-
cina, ka šīs par sliktām uzrādītās pu-
ses tiešām ir sliktas, citiem vārdiem,
cauf iepazīstināšanu, uzrādīšanu, iz-

skaidrošanu, pierādīšanu un pārliecinā-
šanu mums jāved ļaudis pie atzīšanas,
ka tagadējā dzīves kārtī-
ba ir slikta, nederīga un
ka viņa jāiznīcina.»

Un tālāk tai pašā rakstā Veiden-
baums iet vēl tālāk, parādot, kādā vei-
dā iespējams gāzt pastāvošo, eksplua-
tatorisko iekārtu: «Strādniekiem
vajaga vienoties un biedi
roties īpašā politiskā par-
tijā, kas ar sparu cenšas
iegūt strādnieku šķirai val-
dības varu..i»

Šie vārdi liecina par Veidenbauma
politisko atziņu ievērojamu briedumu,
skaidri parāda viņa negatīvās atUecī-
bas pret tālaika pastāvošo iekārtu.
Un par to nav jābrīnās, jo studiju ga-
dos Tēibatas universitātē dzejnieks
iepazinās ar Marksa, Pļechanova un ci-
tu marksistu darbiem un iegūtas atzi-
ņas izteica savos darbos.

Vai šajās atziņās mēs varam saska-
tīt, ka Veidenbaums bija pesimists un
dzīves noliedzējs, ideālists un sapņo-
tājs, kuram nav cīnītāja dabas, kuru

interesējis vienīgi kāds abstrakts cil-
vēks, bet ne kādas teorijas vai parti-
jas? Bez šaubām, ne. Tieši otrādi, šais
atzinumos Veidenbaums mūsu priekšā
paceļas kā cilvēks, kurš uzskata par
savu pienākumu palīdzēt tautai tās cī-
ņā pret apspiedējiem un varmākām.
Viņš reizē ar to kļūst par toreiz nemi-
tīgi augošās revolucionārās strādnie-
cības domu un centienu paudēju. Uz-
skatīdams par galveno sabiedrības ļau-
numu privātīpašumu, Veidenbaums
raksta: «Ļaužu vairākuma mokas un
ciešanas beigsies tikai tad, ja privāt-
īpašums tiks iznīcināts, ja viņš pār-
ies no privātpersonu rokām visu ļaužu
rokas, ja viņš piederēs ne tikai nedau-
dziem, bet visiem ļaudīm, jo katrs ta-
gadējais privātīpašums nav vis viena
privatcilveka vien pastrādāts vai sa-
krāts, bet gan no ļoti, daudz cilvēkiem.
Un ja nu šis privātīpašums ir no dau-
dziem gatavots un sakrāts, tad arī
šiem daudzajiem ir tiesības šo īpašu-
mu izlietot sev par labu, bet nekādā
ziņā vienīgi tik kādām privātpersonām,
kuras pie šī īpašuma gatavošanas nav
ne pirksta pacēlušas.» Tāda Veiden-
bauma nostādne neapstrīdami liecina
par viņa politisko tālredzību, uzskatu
plašo vērienu, rāda viņu kā kapitālis-
tiskās iekārtas nesamierināmu ienaid-
nieku.

To pašu mēs redzam arī Veidenbau-
ma dzeja. Pretstatā tautiskajiem epi-
goņiem, viņa dzeja nav atrauta no reā-
lās dzīves īstenības, bet ir līdzeklis cī-
ņā par darba tautas taisnīgo lietu. Tā-
pēc gluži pareizs ir atzinums, ka Vei- .
denbauma dzeja nav šķiramanoviņapolitiski sabiedriskajiem uzskatiem, jo
kā viņa rakstos, tā arī dzejā izskan
viens un tas pjts uzskats, ka valsts
iekārta, kurā viens cilvēks ekspluatē
otru cilvēku, ir netaisna iekārta un tā
jāiznīcina, lai tautai pavērtos ceļš uz
labāku nākotni.

Līdz Veidenbaumam neviens latvie-
šu dzejnieks ar tik milzīgu spēku un
asumu nenosodīja tautas apspiedējus.
Viņa vārdi liesmo un kvēl, ir dedzīgs
un drosmes pilns aicinājums cīņai:

Zemē kungus, kas lepnībā sēž,
Šķērdībs putina miljonu sviedrus!
Zemē kundzības draugus un biedrus,
Kas savus brāļus spaida un plēš!

Dzejnieks karsti mīl dzīvi. Bet viņš
nedzīvo sev. Par savu lielāko pienā-
kumu viņš uzskata kalpošanu darba
tautas interesēm, tāpēc dzied:

Bet vairāk tīk man tur, kur lodes
dzied,

Kur asins kaujā brīvie vergi iet,
Kur skaņas dziesmas atskan

trokšņainas
Un pekle gāžas lepnie varmākas.

Un tiešām, — Veidenbaums visu sa-
vu dzīvi paliek cīnītāja postenī, pār-
liecināts par izvēlētā ceļa pareizību,

Veidenbaums nodzīvoja tikai div-
desmit piecus gadus. Visa viņa dzīve
pagāja pastāvīgā saskare ar trūkumu,
kas viņam visur sekoja pa pēdām, līdz
izsika dzejnieka spēki. Tāpēc dažās vi-
ņa dzejās mēs izjūtam tādu dziļu un
sāpīgu smeldzi par dzīvi, kur valda
varmākas un tautas asiņu sūcēji, dzī-
vodami uz tautas smago pūliņu rēķi-
na. Viņa skatam nepaslīd garām iz-
mocītie brāļi, kas klīst pa dzimtenes
kalniem un lejām, kurus netaisnīgā sa-
biedriskā iekārta samīda zem kājām.
Un dzejnieks, kas tik karsti mīl tau-
tu, izsaucas: «Te pasaulē mokas un
vaimanas valda, līdz nāve slēdz acis,
tad rūpēm ir gals.» Sava laika dzīves
drūmā aina Veidenbauma brīžam iz-
raisa pesimistiskas noskaņas, sāpes un
vilšanos. Bet Veidenbaums nav pesi-
misma dzejnieks. Viņš cīnās pret šīm
neveselīgajām noskaņām, alkst dzīves
un cīņas, atzīdams, ka tikai tad dzīve
ir skaista, ja mērķis ir labs:

Tādēļ projām skumību, bēdas!
Strādāšu, centīšos, vēl man ir laiks;
Labošu pagātnes riebīgās pēdas,
Laime nāks atpakaļ, priecīgs būs

vaigs.

Latviešu literatūrā Eduardam Vel-
denbaumam ierādāma izcila vieta. Viņš
radījis ne vien dziļu ietekmi latvie-
šu literatūrā, bet arī sekmējis latvie-
šu tautas cīņu par savu brīvību, par
tiem taisnības ideāliem, ko Veiden-
baums izteicis savos darbos. Tas iz-
skaidrojams ar to, ka viņa dzeja ir
spilgti reālistiska un idejiska, cieši
saistīta ar dzīvi, sava laika progresī-
vākajiem centieniem. Tā aicina nemi-
tīgi cīnīties pret sociālo netaisnību,
tautas verdzinātājiem.

25. maijā paiet 55 gadi, kopš miris
Eduards Veidenbaums. Mūs atdala nc>
viņa ne tikai liels laika sprīdis, bet arī
lieli vēsturiski notikumi, kas pamatos
pārveidojuši mūsu tautas dzīves seju.
Bet Veidenbaums visos laikos bija
tuvs tautai. Un šodien mēs pieminam
Veidenbaumu kā vienu no izcilākajiem
latviešu tautas cīnītājiem par brīvību.
Viņa dzīve un darbs mūs rosina ne-
žēlot savus spēkus tālākā sociālistis-
kas celtniecības darbā,_ nekad neapstā-
ties pie sasniegtā, būt neiecietīgam
pret visu, kas traucē virzīšanos uz
priekšu. V. Vasars

Nevīžība un
atpalicība
Šāgada 20. aprilī uz Latvijas PSR

Valsts Drāmas teātra skatuves parādī-
jās plaši pazīstamā krievu padomju
dramaturga Staļina prēmijas laureāta
Nikolaja Pogodina ievērojamākā luga
«Kremļa kuranti».

Lielajam revolūcijas dzejniekam
Vladimiram Majakovskim izdevies ģe-
niāli parādīt un atklāt V. I. Ļeņina tēlu
poēmā «Vladimirs Iļjičs Ļeņins», ko
latviski atdzejojis Jānis Plaudis.

Nikolaja Pogodina neaizmirstamais
nopelns tas, ka viņam dramatiskajā
plāksne — lugā «Kremļa kuranti» — ar
lielu māksliniecisku spēku savukārt iz-
devies parādīt mūsupadomju valsts di-
binātāju un organizētāju — Ļeņinu un
blakus viņam mūsu valsts tagadējo va-
dītāju — biedru Staļinu.

Lieliski tverti raksturi, varenās so-
ciālisma un komunisma perspektīvas,
kas ietvertas šinī darbā, spēja skaidri
un vienkārši atveidot krievu cilvēka
pāraugšanu, nemaldīga māka dzīves
ņirbīgajā, bangainajā plūsmā uztvert
visu raksturīgo, galveno, vajadzīgo un
to pasniegt dzidrā, neatvairāmā tvērie-
nā — paceļ un padara šo N. Pogodina
lugu visai padomju tautai dziļi nepie-
ciešamu, vajadzīgu, kas katru padomju
skatītāju kaisli pacilā, dara viņu dvē-
selē un darbā spēcīgāku, nelokāmāku
jan visā savā dzīvē priecīgāku.

Lugas «Kremļa kuranti» uzvedums
uz mūsu skatuves ir pēdējā laikā lie-
lākais un svarīgākais notikums Padom-
ju Latvijas teātru dzīvē. Sniegts darbs,
kam pievēršama visizcilākā uzmanība,
kam dodama vislielākā atzinība. LPSR
Drāmas teātris visiem spēkiem pūlējies,
lai izrādi sniegtu augstvērtīgu un
mākslinieciski pilnskanīgu. Neatlaidī-
gais darbs vainagojies ar iepriecinošām
sekmēm. Mūsu priekšā uzvedums —
no sākuma līdz beigām vienādi izde-
vies, augstvērtīgs, priekšzīmīgs, kā no
viena gabala izliets, bez kāda plēsuma,
iesvltrojuma, dzidrs un dziedošs.

Slavējams inscenētājas Veras Baļu-
nas darbs, slavējamas tāpat tēlotāju
pūles un kvēlā iedziļināšanās savā ra-
dīšanas procesā, viss labs sakāms par
dekoratīvo ietērpu.

Taču visai šai lietai ir sava otra puse.
Jau veselu mēnesi notiek LPSR Drāmas
teātrī šīs vērtīgās lugas izrādes, un
šai laikā notikuši tikai divi plašāki lu-
gas iztirzājumi — pirms darba parādī-
šanās uz Drāmas teātra skatuves, laik-
raksta «Cīņa» pārrunu vakarā un nule
— Latvijas PSR Teātru biedrībā. Ne-
viena darba vietas komiteja lielākajos
uzņēmumos, iestādēs un rūpnīcās nav
līdz šim padomājusi par savu darbinie-
ku un strādnieku iepazīstināšanu ar
šīs Izcilās lugas idejām, domām, liela-
jiem vadoņu tēliem, kas tur skatāmi un
vēl labāk izprotami.

Daudz asāks un stingrāks pārmetums
izsakāms komjaunatnes organizācijām,
sākot ar tās augstākajiem orgāniem un
beidzot ar pirmorganizācijām. Ko tās
darījušas, lai Latvijas komjaunatne
visā pilnībā izprastu lugas «Kremļa
kuranti» diženumu, dziļumu un audzi-
nošo nozīmi?

Beidzot, ir arī ACP un tai savukārt —
kultūras daļa ar J. Brodeli priekšgalā.
Šai nodaļai visos lielākajos Padomju
Latvijas uzņēmumos un rūpnīcās dar-
bojas strādnieku klubi, kurus Vada at-
tiecīgas ACP kultūras daļai padotas
kultūras komisijas un kultūras dzīves
speciāli vadītāji. Arī tiem līdz šim nav
ienācis prātā pievērst savu strādnieku
un darbinieku uzmanību tādam vien-
reizīgam notikumam mūsu teātru dzī-
ve kā «Kremļa kurantu» izrādes. Viss
atstāts pašplūsmei. Tas nav nekas cits
kā rupja nevīžība un atpalicība.

Teātru pavasara sezona tuvojas no-
beigumam. Beidzamais laiks darba vie-
tu komitejām, strādnieku klubu vadī-
bai, komjaunatnes organizācijām un
ACP kultūras daļai atmest savu
kūtrumu un organizēti saistīt Padomju
Latvijas darbaļaužu interesi izcilākajam
sasniegumam mūsu teātru darbībā —Nikolaja Pogodina «Kremļa kurantiem».

Rīkojami attiecīgi iztirzājumu vakari,
pēcpusdienas ar nopietnu lektoru un
plašu Drāmas teātra kolektīva piesais-
tīšanu un pēc tam katrā zinā organi-
zējama grupveidīga «Kremļa kurantu»
izrāžu apmeklēšana.

Tikai tā mēs pierādīsim, ka protam
cienīt augstvērtīgus mākslinieciskus
inscenējumus un darbus, kāds ir «Krem-ļa kuranti».

Aleksandrs Čaks

«SĪKPILSOŅI»
Jauna iestudējuma

Krievu Drāmas teātrī notika Maksi-
ma Gorkija lugas «Sīkpilsoņi» pirm-
izrāde. Šī, kā zināms, ir lielā rakst-
nieka pirmā luga.

«Sīkpilsoņi» nav gluži parasta iz-
rāde.

To ārpus plāna sagatavojusi teātra
jauno aktieru grupa, lielāko daļu dar-
ba veicot ārpusstundu laikā — svēt-
dienās. Grupas kolektīvs kopā ar re-
žisoru pedagogu A. Deņisovu, pusgadu
neatlaidīgi strādājot, veicis vērtīgu
darbu: Gorkija lugas pamatidejas

uztvertas pareizi, un izrāde guva ska-
tītāju siltu atsaucību.

Kaut gan vairums tēlotāju atbildī-
gās lomās uzstājas pirmo reizi, iz-
rādes māksliniecisko vērtību tas nema-
zina. Sevišķi jāmin b. b. Zacharovs
(Perčichins), Rodins, (Bezsemjonovs),
Dzeruks (Nils), kas parādīja vērtīgus,
interesantus tēlus.

Lugas apdari veicis 'mākslinieks M.
Āboliņš.

Jāpiebilst, ka pusotra gada laikā šī
ir septītā Gorkija luga Padomju Lat-
vijas teātros.

Arch. O. Tilmanis, līdzstrādnieki arch A. Krastmš,. V. Zaķis, A. Dunga.
Republikāniska laukuma projekts
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Ir notikumi, kas pagriež visu cilvēka
dzīvi pilnīgi jaunā gultnē, tāpat ka
sliežu pārslēdzējs ar vienu rokas kus-
tību liek vilcienam skriet pa citām
sliedēm.

Pēteris Kaņeps apgalvoja, ka viņa
īstā dzīve sākusies tikai 1942. gada
decembrī.

— Līdz tam ... Par to pat nav
vērts runāt. Dzīvoju no svētdienas
līdz svētdienai, ēdu savu maizīti...

Tas, protams, nebija pareizi. Arī
līdz tam laikam Pētera Kaņepa dzīvei
bija savs liels un svarīgs saturs: viņš
mācījās skolā, sevišķi aizrāvās ar vēs-
tures studijām, lasīja vienu vēstures
grāmatu pēc otras, pie tam tādas, ku-
ras pavisam nebija uzrādītas progra-
mā. 1941. gada sākumā viņu uzņēma
komjaunatnē. Tas arī bija svarīgs no-
tikums Pētera Kaņepa dzīvē. Dzīve
šķila kā milzīgs staru sidrabā ietverts
dārzs, burvīgi skaists — kā pasakā.
Vajadzēja tikai staigāt pa šo dārzu,
varbūt — drusku pagaidīt, kamēr
augļi nobriest, tad pastiept roku un
noraut no koka sulīgo augli: lūk, zi-
nātne — tā tev, lūk, māksla — tā arī
tev ... Un augļu vēl tik daudz, tikai
ņem!

Kā redzams — velti Pēteris Kaņeps
svītroja visu to no savas dzīves. Bet
laikam viņa iekšējā pasaulē notika
kāds svarīgs lūzums, kas, pārvērs-
dams viņu pašu, spieda arī pārvērtēt
savas iepriekšējās gaitas. Un kaut arī
šajā Pētera Kaņepa vecajā dzīvē bija
daudz tāda, kas varēja izpelnīties vis-
labāko novērtējumu, tomēr jaunais
Pēteris Kaņeps, ieskatīdamies savā pa-
gātnē, neatzina to par pilnīgu.

Pēteris Kaņeps nokļuva frontē 1942.
gada beigās. Vainot viņu par tādu
aizkavēšanos nevarēja: viņš tiešām
bija pielietojis visus līdzekļus, lai āt-
rāk iekļautos cīnītāju rindās. Tomēr
sirdī viņš juta kaut ko pārmetumam
līdzīgu un bieži vien, sastapies ar kā-
da cita, jau piedzīvojuša karavīra, ska-
tiem, domāja, ka tanī slēpjas ironisks
smīns.

— Pagaidiet, gan jūs vēl redzēsit, kā
es protu cīnīties, — mierināja seyi
Kaņeps tādos gadījumos. Iešu izpildīt
visbīstamākos uzdevumus, brīvprātīgi
pieteikšos ... jā, brīvprātīgi!

Tādi bija Kaņepa jauneklīgie sapņi.
Pats viņš arī bija vēl jauns, deviņpad-
smit gadu vecs, drusku kautrīgs _ un
neveikls kustībās, seja tomēr radīja
jau radušos pašapziņu, pelēkās acis
skatījās tik nopietni, ka likās daudz
tumšākas.

Bet, lūk, visas pārdomas par fronti
bija jau palikušas pagātnē. Nakts
tumsā viņi, vienpadsmit cilvēki, atnāca
uz bataljona komandpunktu. Mežs —
lieli melni koki pacēlās visapkārt, tikai
sniegs, kas sedza zarus, iezīmēja koku
kontūras — tā, it kā uz melnas tāfeles
būtu ar krītu ievilktas dažas baltas
svītras.

— Atnācāt gan beidzot, — teica
tumšs, no kāda paugura, laikam zem-
nīcas, izlīdis stāvs. Balss bija sūra, ne-
apmierināta. — Kāpēc tik ilgi?

— Tā iznāca, biedri kapteini, — at-
bildēja otrs melns stāvs, kuru jaunie
jau pazina. Tas bija staršina, kas sa-
gaidīja viņus pulka komandpunktā un
atveda šurp.

— Cik? — jautāja kapteinis.
— Vienpadsmit.
— Maz.
— Citi bataljoni tikpat dabūja.
— Maz, — atkārtoja kapteinis. Tad

no viņa rokas izslīdēja šaurs bālgans
gaismas stariņš un atdūrās jaunatnā-
kušo stāvos. Stariņš pacēlās augstāk,
pārslīdēja sejām. Karavīri, piepešas

mēs nespēlējamies. Un no katra mes

prasām, lai viņš visa pilnībā dara sa-
vu pienākumu. Nežēlojiet ne savas
asinis, ne dzīvības! Tā mēs visi cīnā-
mies un to mēs arī pieprasām no sa-
viem jaunajiem biedriem.

Mirklis klusuma. Kapteinis, laikam,
pārdomāja, ko tālāk teikt. Tad turpi-
nāja:

— Tūlīt jūs dosities uz pirmajām lī-
nijām. Trešajā rotā vissmagākais stā-
voklis. Jūs būsit trešajā rotā. Kaujā
pārbaudīsim un redzēsim, kas esat par
vīriem.
t- Staršina, ved uz trešo rotu, — pie-

bilda vēl kapteinis. — Un vēlu laimī-
gu ceļu, puiši! Turieties kā vīri!

Pēteris Kaņeps klausījās kapteiņa
vārdos, un katrs nākamais no tiem li-
kās vēl sūrāks, katrs no tiem it kā
norāva plīvuru no šās nakts, lika ie-
skatīties un ieklausīties tumsā, atgā-
dināja — še fronte, visapkārt — fron-
te, tuvumā — ienaidnieks, še noris cī-
ņa uz dzīvību un nāvi. Piepeši Ka-
ņeps izjuta šo nakti tādu, kādu viņš
to vēl nebija redzējis. Atdzīvojās
nakts tumsa, viss šķita dzīvības pilns,
sasprindzināts kaujai. Jā, nekas te ne-
gulēja. Šāvieni, kas pareti pārrāva
nakts klusumu, skanēja kā draudīgas
atbalsis. Baigas ēnas uzmācās no vi-
sām pusēm, un šķita, ka uz katra soļa
slēpjas neredzamas briesmas, kas kā
šausmīgs sprādziens var nodārdēt virs
pašas galvas.

— Nu, tagad turiet mēles aiz zo-
biem, — teica staršina. — Un vairāk
ne vārda! — Viņi gāja pa mežu, tad
koki pašķīrās. Priekšā vēl bija krū-
mājs. Staršina soļoja pirmais. Star-
šina pieliecās, pieliecās arī viņš. Krū-
mājs beidzās. Tumsas pārklāts, plašs,
nepārskatāms lauks izplētās visapkārt.

Melnajās debesīs atkal uzliesmoja
raķete.

— Nekustieties! Stāviet uz vietas! —
čukstēja staršina. Viņi sastinga pozēs,
kurās tos bija pārsteigusi staršinas
balss. Raķete dega — balta un spilgta,
sprauslodama dzirkstelēm. Plašais
lauks dīvaini vizmoja. Pēterim Ka-
ņepam likās, ka viņi — divpadsmit vī-
ri — atrodas pašā laukuma vidū . ne-
viena cita te vairs nav un tikai naidī-
ga acs no nakts tumsas novēro, ko vi-
ņi dara.

Tad atkal iestājās tumsa. Viņi soļo-
ja, cenzdamies neizlaist no acīm ie-
priekšējā gājēja muguru, jo tikai tā
varēja orientēties. Zem kājām čirkstē-
ja sniegs. Kaut kur sāņus ietarkšķējās
ložmetējs, izspļāva vienu kārtu un ap-
klusa. «Vai tālu vēl?» — pavīdēja do-
ma, izskrēja caur smadzenēm un pa-
zuda. Vienmērīgie soļi un klusums ap-
vija apziņu, savalgoja to; acis vērās
ciet, tikai ar lielām pūlēm varēja at-
kal pacelt acu plakstus — tie bija tik
smagi, spiedās un spiedās uz leju.
«Vienu minūti, tikai vienu minūti no-
gulties tepat sniegā, tikai vienu mi-
nūti ...» . — atkārtoja Kaņeps un sa-
trūkās. Klusa balss vaicāja no tum-
sas:

— Kas nāk?
— Savējie, — atkārtoja staršina.
— Stāt! Kas nāk? Paroli! — neat-

laidīgā balss apturēja gājienu. Nožva-
dzēja šautenes aizslēgs.

— Durklis, — tagad attrauca star-
šina. — Nepazīsti, vai?

— A, staršina! Pie mums? Ar pa-
pildinājumu?

Cits pēc cita viņi iekāpa satiksmes
ejā. Sargkareivis, piespiedies pie sie-
nas, palaida viņus visus garām. Viņi
bija pirmajās līnijās.

Grūti ir attēlot Pētera Kaņepa jū-
tas un domas šajās pirmajās dienās
fronte. _ Grūti visvairāk tādēļ, ka ne
viņa jutas, ne domas nebija viengaba-
lainas, tās sastāvēja no dažādiem, daž-
kārt pat pretrunīgiem, elementiem. Ie-
domājieties nepiedzīvojušu, tanī pašā
laikā savus spēkus apzinošu jaunekli,
kas pieradis pārdomāt un novērtēt
katru savu rīcību un skaidri apzinās,
ka viņam jābūt te, pirmajās līnijās,
jo tā ir viņa dzīves lieta, jo viņš cīnās
par savu dzīvi, par to, lai tā būtu
skaista un laimīga. Iedomājieties arī
tos apstākļus, kādos Pēteris Kaņeps
nokļuva: ierakumi —šāviņu uzarts snie-
ga lauks, priekša — ienaidnieka pozī-
cijas ar dzotiem un blindažām. Apkārt
— noguruši, sūri ļaudis, parupji, stin-
gri, kas nepalaiž secen nevienu tavu
kļūdu, jo te no tavas rīcības atkarīgas
arī viņu dzīvības. Sevišķi saviļņoja
Pēteri Kaņepu šie cilvēki — saviļņoja
ar savu neparasto sūrumu, kas, šķita,
bija iezīmogojis pat viņu sejas. Šie cil-
vēki neliekuļoti teica to, ko domāja. Jau
pirmajā dienā Kaņepam nācās noklau-
sīties zīmīgu sarunu. Bija kritis rokas
ložmetēja apkalpes otrais numurs.
Pie pirmā numura, plecīga, liela vīra,
pienāca kāds cits karavīrs, vidēja au-
guma.

— Dzirdi, Kluci, gribēju ar tevi pa-
runāt, vai neņemsi pie sava ložmetēja.
Tad sarunāsim ar nodaļas komandieri,
un viss būs kārtībā, — iesāka vidējā
auguma_ vīrs. No pirmajiem vārdiem
jau varēja just, ka viņš ir cilvēks, kas
mīl un prot plaši izrunāties. Vārdi bi-
ra no viņa mutes bez apstājas. Ložme-
tējnieks, turpretim, iepriekš novērtēja
katru savu vārdu, un tie vēlās kā cir-
vja nocirsti smagi, apsūbējuši koki.
Klucis minūti klusēja. Cieši, skatienu
nenovērsis, viņš skatījās savā sarunu
biedrā.

— Neņemšu, — teica viņš. — Dzir-
dēju, tu aizvakar, kad vācieši nāca

triecienā, esot tā nobijies, ka šāvis no-
tēmēdams zilā gaisā. Pacēlis stobru
pret mākoņiem un tik šāvis. Lidma-
šīnu, šķiet, tanī laikā gaisā nebija,

— Es? — aizvainoti jautāja otrs.
Vaigi viņam nosvila, acis iedegas. —
Kas tev tādas blēņas sastāstījis? Pa-
jautā kuram katram — kad es esmu no
vāciešiem baidījies?

— Ko man jautāt. Ir tādas runas.
Pierādi, ka tas tā nav. Kaujai jau vēl
būs. Man jābūt pilnīgi drošam par sa-
vu otro numuru, — noteica ložmetēj-
nieks un, strauji pagriezies, aizgāja pa
satiksmes eju. Otrs palika uz vietas,
piesarcis, uztraukts. Pamanījis Kaņepu,
viņš griezās pie tā.

— Meli, tīrie meli, — teica karavīrs
Viņam bija iegarena, kaulaina, oet ļoti
dzīva seja, brūnganas, kvēlas aeis Un
viss viņš arī bija ļoti kustīgs, šķita —
tas nevar ne mirkli noturēt savas
rokas un ķermeni mierā. Žestikulēdams
viņš tūlīt sāka Kaņepam stāstīt, kā tas
viss noticis, kā vācieši nākuši trieciena
un kā viņš šāvis — vai trāpījis kādreiz,
vai ne, to gan nezinot. Kurš kau-
jaslaukā var noteikti apgalvot, ka" viņš,
tiešām viņš un neviens cits, ir nošāvis
pretinieku!

Bija kaut kas pievilcīgs sī puiša —
Arvīda Lenča — sejā. Pēterim Kaņe-
pam puisis patika un tāpēc viņš no-
sprieda, ka ložmetējnieks pārsteidzies.
Bet tomēr pati saruna Kaņepu dziļi
ietekmēja. Tik atklātas' un stingras va-
lodas vēl nebija dzirdētas.

Kaņeps šo rūdīto vīru vidū jutās kā
pirmziemnieks, kas godbijīgi nolūkojas
vecākos skolniekos un mēģina iegau-
mēt visas to ieražas. Bet, no otras pu-

ses, ar visiem sirds spēkiem viņš ilgo-
jās iekļauties pilntiesīgu kaujinieku
rindas, ilgojās sagaidīt to brīdi, kad
arī viņš varēs stāstīt par aizvadītām
kaujam, uzsist kādam biedram ar
plaukstu uz pleca un teikt: «Atceries,
vecais puika, 1942. gada ziemu, kad
mēs gulējām tanīs sasodītajās tranšejās
un salam ...»

Viņš neturējās savrup, tieši otrādi —
cik vien varēja, centās piedalīties ko-
pīgās sarunās, atstāstīja dažādus no-
stāstusvai paša-.pārdzīvotus notikumus,
izturējās pietiekami vaļsirdīgi, bet to-
mēr arī tā, lai katrs sajustu viņa paš-
cieņu, to, ka viņš nenovērtē sevi ze-
māk par citiem. Tā bija zināma līnija,
kuru viņš stingri izturēja, jo bija ie-
radis darīt to un tā, kā atrada par ne-
pieciešamu. Bet bieži vien, atnācis no
aukstās tranšejas, no ziemas sala tum-
šā, nemīlīgā zemnīcā, ietinies vatētos
svārkos un šinelī, nolaidis galvu uz
cietās mugursomas, Kaņeps nevarēja
nedomāt par visām tām grūtībām, ku-
ras viņam nācās tagad pārciest. Iedo-
mājies, ka atkal būs jāceļas un jāiet
ierakumos, stundām ilgi jāstāv un jā-
salst, jāklausās ložu žēlajos vaidos
virs galvas, — viņš nodrebēja. Un bez
tam — īstā kauja bija vēl priekšā. Kas
tur viņu gaida?

Visvairāk pārrunu Pēterim Kaņepam
iznāca ar Arvīdu Lenci. Izrādījās, ka
viņi ir vienā vadā. Turklāt arī Arvīds
tiešām bija interesants puisis. Pats ie-
karsis, dzirkstošām acīm, žestikulē-
dams viņš varēja ilgi stāstīt par pagā-
jušajām kaujām. Vai atkal, šķietami
aizmirsis par visām kara grūtībām, sē-
dēdams zemnīcā pie maza ugunskura
un grauzdēdams maizi, — dzīt bezbēdī-
gus jokus, stāstīt anekdotus, par ku-
riem puiši varēja gandrīz pārsmieties.
Arvīds Lencis tādos gadījumos sēdēja,
drusku noliecis galvu, viņa acīs iegulās
viltīgs smīns, viņš vilcinājās, izrunāja
dažus teikumus, tad atkal apklusa, bet
puiši, sasprindzinājuši uzmanību, ne-
pacietīgi gaidīja turpinājumu. Dažkārt
Lencim patika paķircināt arī jaunos.

— Grūti, ko? — vaicāja viņš skaļi,
tā, lai visi dzird, iegrūdis ar elkoni
Kaņepa sānos. — Nav mīkstas gultas,
sals arī pāri par trīsdesmit grādiem.
Tādā bargā laikā kārtīgs saimnieks pat
suni nedzen no mājas laukā.

Puiši visapkārt iesmējās.
— Nekas, parādīšu, — drūmi atbil-

dēja Kaņeps.
— Vajadzēs pieraut. Tagad mums

tīrie nieki — gandrīz vai atpūtas nams.

Pagaidi, nāks vēl tāda suta, ka pat
šauteņu stobri svils.

— Gaisā jau nešaušu, — strupi at-
cirta Kaņeps. Lenča sejā parādījās
stīvs, piespiests smaids. Tomēr viņš iz-
turēja uzņemto toni līdz beigām.

— Redzēsim, redzēsim, jaunekli!
Daudz jau tādu bijuši, kas solījušies
jūru izstrēbt.

Un, pagriezies pret pārējiem bied-
riem, asi iesmējās. Paķēra no grīdas
malkas pagali, iemeta ugunskurā. Uz
augšu izšāvās sarkanas dzirksteles un
izgaisa tumsā. Visi klusēja. Kaņeps ju-
tās neērti, viņš pasmaidīja tā, lai Len-
cis saprastu, ka tas bijis tikai joks. Bet
Lencis vairs neatskatījās.

Četras dienas viņi nodzīvoja tā —
te ierakumos, te zemnīcā, kura atradās
metrus trīsdesmit no tranšejām, nodzī-
voja samērā mierīgi, dažkārt piedalī-
jās apšaudes. Tas arī bija viss. Pa visu
laiku ievainoja tikai vienu cilvēku. Pē-
teris Kaņeps gandrīz dzirdēja šāvienus
un svilpojošo ložu gaudas, bet tomēr
— īstas kaujas vēl neredzēja. Tas bija
divu kauju starplaiks, kad katra no pu-
sēm savilka spēkus jaunam lēcienam.

Ceturtās dienas vakarā pieci cilvēki
ienāca zemnicā. Viens no tiem — kap-
teinis, bataljona komandieris. Ar citiem
Kaņeps bija sastapies te ierakumos.
Karavīri pietrūkās kājās.

— Nu, puiši, — iesāka kapteinis pēc
sasveicināšanās, — sāksim atkal karot!
Pietiekami gulēts.

Mazs, pieticīgs ugunskurs dega
uz zemnīcas klona. Tas jau taisī-
jās izdzist — zilganas uguns mēles vēl
laizīja sarkanās ogles, bet ar katru
mirkli vairāk un vairāk pieplaka. Tum-
sa spiedās no augšas, šķita — paies
īss brīdis, un tā noslēps zem savas se-
gas apdzisušo ugunskuru. Kapteiņa se-
ju nevarēja saredzēt, nevarēja redzēt
arī karavīru sejas. Sasprindzināts klu-
sums valdīja zemnīcā.

— Šonakt iesim sturmēt vienu dzotu.
Vajadzīgi desmit vīri. Tikai brīvprātī-
gie. Kas tur gaida un kas tur var no-
tikt — pats par sevi saprotams.

Klusums. Kāds stūrī iekāsējās. Varē-
ja dzirdēt, kā cilvēki elpo — dziļi ie-
velk krūtīs gaisu un atkal izdveš to.

— Nu? Vai ir kāds?
Kaņeps juta, ka piepeši nosvīst. Pēc

tam — auksti šermuļi pārskrēja visam
ķermenim. Asins šaltis iesitās deniņos.
Viņš jau paspēra soli, bet ātrāk par
viņu vājā zilganā ugunskura gaismā iz-
nira cits stāvs.

— Es!
— Vārds?
— Sarkanarmietis Lencis.
Pie kapteiņa pieliecās kāda galva,

klusi kaut ko nočukstēja.
— Pārbaudīsim, — atbildēja kaptei-

nis.
Blakus Lencim nostājās Kaņeps.
— No jaunajiem? — vaicāja kap-

teinis.
— Jā.
— Vai bailes nebūs? Nav nieka lieta.
— Nē.
— Pārdomā! Vēl ir laiks.
— Iešu. Visu pārdomāju — iešu.
— Labi. Pēc divām stundām būt ga-

taviem! Granātas. Patronas. Šautenes.
Viss lai ir kārtībā!

Viņi aizgāja. Kaņeps satraukts nosē-
dās blakus Lencim. Kopš pēdējās sa-
dursmes tie nebija sarunājušies. Bet
tagad Kaņeps par to nedomāja.

— Iesim, jā?
— Bail, ko? — jautāja Lencis.
— Ne, nē. Tikai tā savādi — pirmo-

reiz. Kaut ātrāk tas notiktu!
— Visiem ir bail, — teica Lencis. —

Tikai vajag turēties, pārvarēt sevi.
*

Zeme bija cieta kā klints. Cieta un
grumbaina. Un visus divi simts metrus
vajadzēja rāpties, balstoties uz elko-
ņiem un ceļgaliem. Tie jau sāka sūr-
stēt.

Pēteris Kaņeps vairs nesajuta bailes.
Viss viņš dzīvoja vienā satraukumā.
Tikt ātrāk uz priekšu, pārvarēt šos divi
simti metrus — lūk, par ko viņš do-
māja. Vaigus svilināja salts vējš, mez-
dams acīs asus, sacietējušus sniega
putekļus.

Blakus Kaņepam, smagi elsodams,
rāpās Lencis. Kaņeps redzēja tikai
sakumpušu, melnu ķermeni, dzirdēja
tā elsas. Lencis uz mirkli apstājās, pie-
kļāvās zemei. Arī Kaņeps darīja to
pašu.

— Karsti, — viņš teica.
— Ciet klusu, — nočukstēja Lencis

un sāka atkal kustēties.
Apkārt, tāpat pieplakuši zemei, vir-

zījās uz dzota pusi citi karavīri. Pāri
viņu galvām pacēlās milzīga debess tel-
pa, bet, pacēluši skatienus, viņi redzēja
tikai tumsu. Pa labi un pa kreisi arī
bija tumsa. Priekšā — tur slēpās
dzots, kuru vajadzēja ieņemt.

Tra-tra-tra-ta-ta... Kā cirvja cir-
tiens šis tarkšķis iesita pa satraukta-
jiem nerviem. Smailas uguns mēlītes
pazibēja gaisā.

— Pamanīti! — aizsmakušā balsī iz-
dvesa Kaņeps.

— Klusu!
Melnie tēli visapkārt sāka steidzīgi

virzīties uz priekšu. Kaņeps, sažņau-
dzis rokā šauteni, ātrāk un ātrāk cilāja
rokas, kājas. Bet lai kā viņš arī cen-
tās paātrināt savas kustības, tomēr
visa tā izrādījās par maz un, lai turē-
tos līdzi biedriem, vajadzēja vēl sa-
sprindzināt spēkus. Sviedri tecēja vi-
ņiem pār vaigiem, mugura kļuva mitra.

Tad atkal iekaucās ložmetējs . Tagad
tas neapklusa. Lodes krita pavisam
tuvu, tās bija domātas viņiem. Kaņeps,
sarāvis plecus, gribēja iespiesties zemē,
bet Lencis, piepeši pietrūcies kājās,
skrēja tālāk uz dzota pusi.

— Uz priekšu! — atskanēja tumsā
komandiera balss, un melnie stāvi, pie-

cēlušies no sniega, metās pretim ložu
šaltīm. Kaņeps, atspiedies uz elkoņiem,
arī piecēlās. Tas bija tik grūti — sa-
slieties taisni, kad apkārt svilpo lodes.
Viņam likās, ka tūlīt lode ieurbsies
krūtīs. Viņš vēl pamanīja pa labi kādu
karavīru, kas sagrīļojās, iekliedzās un
saļima. Tad viņš skrēja uz priekšu.
«Neatpalikt no biedriem, neatpalikt no
biedriem!» — viena doma klauvēja
smadzenēs.

Sprāga rokasgranatas. Tarkšķēja lož-
metējs. Vēl izsprāga divas granātas.
Tumsā kāds iesita Kaņepam ar auto-
mātu pa plecu. Kaņeps sagrīļojās. Ro-
kas pašas ar visu speķu grūda šauteni
tumsā. Kaņeps sita vēl un vēl. Skrēja
uz priekšu, paspēra tikai dažus soļus
un krita — ieveļas bedrē.

Piecēlies viņš saprata, ka atrodas
kādā tranšejā vai satiksmes ejā. Tepat
blakus kā melns*spoks pacēlās dzots.
Ložmetējs nemitīgi spļaudījās. Tad
piepeši dzota iekšiene kaut kas nodu-
nēja. Un pēc tam bija dzirdami tikai
šāvieni dzota apkārtnē. Kaņeps taustī-
damies gāja pa šauro eju. Tumšais
dzota paugurs tuvojas. Izstiepis rokas
uz priekšu, Kaņeps sataustīja ieeju.
Pieliecies, uzmanīgi sperdams katru
soli, viņš iegāja dzotā. Kāja atdūrās
pret kaut ko mīkstu. Viņš atrāva kāju
atpakaļ, steidzīgi pacēla šauteni. Kāds
uz zemes ievaidējās.

— Puiši...
— Kas te ir? — satraukts jautāja

Kaņeps. — Kas te ir? Atbildi!...
— Puiši... Tas es ... es...
Balss bija pazīstama. Kanons nolie-

cās.
— Lenci?!..
— Kaņep, tas tu? Kaņep...
— Jā, es, es!
— Man ir beigas... Klausies, Ka-ņep ...
— Nieki, viss būs kārtībā.
— Klausies! Es zinu. Man ir beigas.

Es zinu. Pastāsti visiem, pastāsti Klu-
cim, zini, ? tam ložmetējniekam, — es
turējos ka vīrs. Vienreiz es kļūdījos,
toreiz, jā. Nevarēju savaldīt sevi. Es
izpirku savu kļūdu. Pastāsti...

Kaņeps, notupies ceļos, meklēja
biedra roku, lai paspiestu to un nomie-
rinātu Lenci. Roka vēl bija silta, bet
Lencis vairs nekustējās.

Aiz dzota sienām rībēja šāvieni. To-
mēr Kaņeps vēl vienu mirkli palika,
turēdams savā plaukstā kritušā biedra
roku. Roka kļuva arvien vēsāka. Sā-
pes un sūrums pildīja Kaņepa dvēseli.
Viņš domāja par Arvīda Lenča kļūdu
un viņa nāvi, domāja par lielo cīņu,
kura prasano cilvēka visus spēkus,
mača tos pārvarēt sevi, savus vājumus
Viņš juta, kā, laužot veco čaulu, viņāļ
aug cīnītājs.

gaismas apžilbināti, piemiedza acis.
Gaismas stariņš apsika un nodzisa.
Tumsa kļuva vēl biezāka.

—• Nu, kā jūtaties? — jautāja kap-
teiņa balss.

— Nekas, — pēc klusuma mirkļa
atsaucās kareivji.

— Labi, biedri kapteini, — skaļi tei-
ca Pēteris Kaņeps. Viņš bija cieši ap-
ņēmies izturēt visu, būt drošsirdīgs,
nesavtīgs. Tā bija viņa jauneklīgā
griba, kas runāja skaļā balsī un pavē-
lēja arī nakts tumsā turēties taisni, ar
augstu paceltu galvu.

— Ieroči, patronas visiem kārtībā?
— Jā, viss kārtībā, — atbildēja star-

šina.
— Paēdināti?
— Jā, jā. *
Virs koku galotnēm debesīs uzlidoja

spoža raķete. Zaļgana trīsoša gaisma
noslīdēja pa koku stumbriem. Arī
kapteiņa stāvs uz mirkli_ iznira no
tumsas. Aitādas kažociņa, velteņos,
siksnām apjozts, viņš stāvēja karavīru
priekšā. Platā, plakanā seja ar biezam
lielām lūpām šķita tik labsirdīga. Bet
balss skanēja sūri.

— Brīdinu, — teica kapteinis, —

IZNĀKUSI «KAROGA»
4. BURTNĪCA

Iznākusi Latvijas Padomju rakstnie-
ku savienības orgāna — literatūras un
mākslas mēnešraksta «Karogs» 4. (ap-
rīļa) burtnīca.

Burtnīcas saturā: iesākas Annas Sak-
ses romāns «Pret kalnu»; Aleksandra
Caka dzejolis «Oda auglībai un darbam»;
Andreja Baloža dzejolis «Dzimtenei»;
Jāņa Granta stāsts «Uz pareiza ceļa»;
Pētera Sila dzejolis «Zeme sauc»;
Emīlijas Klusas dzejolis «Traktoristes
pavasaris»; Jāņa Plauža dzejolis «Pava-
saris»; baltkrievu rakstnieka M. Klim-
koviča stāsts «Malvīnas daļa»; Marga-
ritas Aligeres poēmas «Zoja» turpinā-
jums; Edgara Dambura tēlojums «No
karavīra piezīmju burtnīcas»; Emīlijas
Klusas dzejolis «Pie Daugavas»; Lat-
vijas PSR Valsts plāna komisijas priekš-
sēdētāja Fr. Deglava raksts «Latvija uz
sociālisma ceļa»; Fr. Rokpeļņa raksts
«Dramaturgu goda uzdevums»; prof.
Rūdolfa Egles raksts «Padomju litera-
turvēsturiskā kritika»; Jadviga Marta
raksts «Cīņas tēma Rietumu literatūrā»;
Edgara Dambura raksts «Jāņa Granta
jaunā prozas grāmata»; bibliogrāfija.

Mākslinieciskā pielikumā: V. Vimbas
— «Tīklu ņemšana», P. Upīša — «Plost-
nieki» un A. F. Pachomova — «Vācu
gūstekņi Ļeņingradā» vienkrāsainas re-
produkcijas.

GRAFIKI LIELAS OKTOBRA
SOCIĀLISTISKĀS REVOLŪ-

CIJAS 30. GADADIENAI

Tuvākajā laikā pie PSRS Mākslas
Fonda Latvijas republikāniskās noda-
ļas tiks atvērta estampu darbnīca, ku-
ras trūkumu mūsu grafiķi līdz šim
izjuta kā vienu no nopietnākajiem
traucējumiem savā radošajā darbā. Re-
producējošās technikas — asējumā,
litogrāfijā, lino- un kokgrebumā strā-
dājošiem māksliniekiem tagad būs ie-
spējams izpildīt savus darbus jebkurā
technikā. Darbnīcas noorganizēšanu
uzņēmies un veic no Maskavas atbrau-
kušais mākslinieks Merkulovs, kas
kopā ar Bibikinu ir pazīstamā linogrie-
zuma cikla «Ziemeļu Arktika» autors.
Samērā īsā laikā veikti visi organiza-
toriskie pasākumi, lai darbnīca visā drī-
zumā uzsāktu savu darbību. LPMS gra-
fiķu sekcijas 16. maija sanāksmē b. Mer-
kulovs sniedza izsmeļošu ziņojumu par
paveikto. Lai jaunā darbnīca attaisnotu
savu pastāvēšanu un neizvērstos tikai
par mēģinājumu un dažādu technisku
meklējumu laboratoriju, bet gan dotu
darbus tautai, nolemts līdz Lielās Ok-
tobra sociālistiskās revolūcijas 30. ga-
dadienai izdot lielāka apmēra grafiku
mapi par tēmām: «Padomju valsts 30
gadi» un «Padomju Latvijas atdzimša-'
na». Šai pasākumā piedalīties aicināti
visi latviešu padomju mākslinieki .

M. Ozoliņš



KAPITĀLISMS UN TA KULTŪRAInesei» ASV iznākusi DŽeromia Devisa
grāmata «Kapitālisms un tā kultūra»
(Jeronve Dāvis, «Caoitaligm and its cul-
turē» , Farrar and Rinehart, New-York,
HM1)

Džeroms Deviss, pazīstamais amerika-
pu žurnālists un -vairāku grāmatu au-
tors, sarakstījis šo pētījumu pēc ilgga-
dīgiem novērojumiem. Viņam izdevies
savākt daudz ļoti pārliecinošu faktu,
kas raksturo mūslaiku Ameriku. Kas
attiecas uz Devisa principiālo pozīciju,
tad viņš vairākkārt uzsver, ka viņa ana-
lizē ir «objektīva», «netendeneioza» un
«stāv ārpus partijām».

Jāsaka, ka autors sniedz patiesi ob-
jektīvu ainu par kultūras stāvokli Ame-
rikā. Bet tas nozīmē, ka viņš noplēš
raibo reklāmas greznojumu kapitālistis-
kās Amerikas izaicinoši izkrāsotajai fa-
sādei. Tad parādās Amerikai visai ne-
pievilcīga patiesība un kļūst skaidrs, ka
buržuāziskā kultūra neatturami sabrūk.

Mēs, padomju ļaudis, kas esam pie-
raduši uzskatīt kultūru par vislielāko
"Irtibu faktos un novērojumos, kurus
"?t3 bagātībā satur Devisa grāmata,
n'rodam vēl vienu apliecinājumu tam,
'-i kapitālistiskā pasaule velk kultūru
uz leju — līdz «civilizēta barbarisma»
'.?menim.

Rūpīgi izstudējis amerikāņu īstenibu,
Džeroms Deviss secina, ka «nācijas in-
telektuālo, emocionālo un garīgo dzīvi»
nosaka «profit motivē» — «peļņas, ie-
dzīvošanās intereses». Viņš atsaucas uz
daudz-em pakalpīgiem kapitālisma apo-
loģētiem, kas vienprātīgi apgalvo, ka
iedzīvošanās esot mūslaiku sabiedrības
«dzīvinošās asinis», tās «pulsējošais
spēks». «Iznīciniet iedzīvošanos un jūs
iznicināsit progresu!»

Devisam jāatzīst jau pašā sākumā,
ka šāds civilizācijas virziens rada krasu
«cilvēka vērtības» krišanos un ka iedzī-
vošanās kāres pacelšana pāri visām cil-
vēka tieksmēm «postoši ietekmē ame-
rikāņu tautas ideālus».

Stingri noteikto amerikāņu dzīves
likumu var izteikt vārdiem: «nauda tai-
sa cilvēku». Uzskaitīdams amerikānis-
ki rakstura «pazīmes», Deviss spiests
uzsvērt tādas īpašības kā «pakļāvība
naudai», «aizraušanās ar komerciju».
Deviss atzīstas, ka nauda, materiāls la-
buma mūslaiku amerikāņa dzīvē nozī-
mē visu. Viņš bez šaubīšanās piekrīt
Džemsa Adamsa dotajai amerikāņu ci-
vilizācijas definīcijai: «buslnoss civili-
sation», citiem vārdiem sakot — «vei-
kalnieku civilizācija».

Divās blakus novietotajās nodaļiņas,
no kurām viena saucas «Ciniskais kapi-
t."ilfsrfts>, bet o-tra — «Patriotiskais ka-
pitālisms» , autors spilgti raksturo kul-
tūras atkarību no kapitālistiskās virsot-
nes interesēm, atkarību, kas sagandē šo
kultūru.

Amerikā pilnīgi valda «monev cul-
ture» — «naudas kultnra», kas visas
savās nozarSs pakļauta pazemojošai
naudas peļņas varai. Amerikā kul-
tūra pārvērsta par līdzekh pelņas iegū-
šanai. Kultūru Amerikā izmanto kā
«sagandējošās kapitālistiskās propagan-
das» līdzekli. Drošs doma, lielas ide-
jas, radoša drosme, patiesa dzīves īste-
nība — viss tas nav savienojams ar
māksloto psridokulturu, kas mēģina ar'
savu kliedzošo raibumu segt to «sociālo
verdzību», ko Džeroms Deviss uzskata
par mūslaiku Amerikas sociālās Iekār-
tas pamatu.

Liekas, kas tad te nu ko lielīties!
— Bet Amerikā parasts ļoti augstu vēr-
tēt «dolāru kultūras» labumus un pat

' saskatīt tajā sevišķu pierādījumu ame-
rikāņu «veselīgumam». Pamēģiniet do-
māt citādi un jūs apsūdzēs noziegumā
pret amerikāņu «patriotismu».

Deviss sāk savu kultūras pētīšanu ar
to, kā Amerikā noorganizēta atpūta un
izpriecas. Profesors Steiners aprēķinājis,
ka amerikāņi izdod šīm vajadzībām ik
gadu apmēram 10 miljardu dolāru. Te
izaugusi kolosāla rūpniecība, kas or-
ganizē visvisādus izpriecu veidus, sa-
gādā veikalniekiem milzīgu peļņu un
ļoti sekmīgi izpilda to uzdevumu, ko
Deviss pilnīgi pamatoti sauc par «cil-
vēka demorallzaciju». «Netīras rokas*
lielā skaitā piedāvā amerikānim visda-
žādākās «sabiedriskās indes» šķirnes.
Tas notiek visur — krogos, kur «blakus
sēž prostituētās, gangsteri un meitenes
un jaunieši no koledžām», neskaitāmos
uzņēmumos, kas iepotē «spekulēšanas
garu», sportā, ko sagandējis naudas
drudzis, kino ar tā zemisko kārību vai
gangsteru filmām. Deviss zīmīgi saka,
ka kapitālisms organizē izpriecas «pēc
aava ģīmja un līdzības».

Interesanti, ka kino, ko mēs esam pa-
raduši uzskatīt par mākslu, Deviss uz-
skata tikai par Izpriecu.

Minēdams skaitļus, kas liecina, cik
dziļi kinematogrāfs iegājis mūslaiku
amerikāņa dzīvē, Deviss jautā: ko tad
sniedz skatītājam amerikāņu filmas?
Viņa atbilde visai kategoriska: «izprie-
cu, slepkavības un izvirtību.» Ļoti pārlie-
cinošos piemēros viņš rāda, ka filmas
neatlaidīgi kūda skatītāju uz noziegu-
mu, grauj viņa morāliskos pamatus.

Runādams par amerikāņu fi'mu sa-
gandējošo lomu, viņš sniedz izteiksmī-
gu modernu filmu nosaukumu sarakstu;
«Precējusies Jaunava», «Sieviete — tī-
ģeris» , «Sieviete — vilksi «Sieviete —
leopards», «Grēciniece», «Ragana», «El-
les kaķis», «Pārdošanai izstādītā», «Viņa
varētu būt Jūsu meita», «Mātīte un tē-
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Devisa minētie statistiskie dati zīmē
patiesi atbaidošu ainu, — sevišķi bieži
tādas filmas pazudina jauniešus, mu-
dinādamas tos uz noziegumiem un iz-
laidību dzimumdzīvē.

Tiesa, Devisam skaidrs, ka noziedzī-
bas pieaugšana ir kapitālisma sekas.
Par jo viņš runā nodaļā «Iedzimtā no-
ziedzība» («Interrelated crime»), kas sā-
kas ar izziņu, ka 1930. gada oktobrī
Sing-Singa cietumā izdarītā pārbaude
konstatēts fakts: «52% ieslodzīto izdarī-
juši noziegumu tajā laikā, kad bijuši
bez darba» .

Visordinārākais, plaši izplatītais no-
ziegums Amerikā ir noziegums «pret
īpašumu». Tas rodas tādēļ, ka kapitā-
lisms, iededzinādams cilvēkos iedzīvo-
šanās kāri, vairumam nedod iespēju to
likumīgi apmierināt. Tādā kārtā ka-
pitālistiskā sistēma tieši vainojama dau-
dzos noziegumos. Deviss pārliecināts,
ka sabiedriskā iekārta, kas pamatojas
uz peļņas dievināšanu, rada noziegumus.

Deviss uzmanīgi izpētījis amerikāņu
presi. Nodaļā, kas saucas «Veikalnie-
ku prese» («A business preas»), viņš
pārliecinoši pierāda, ka Amerikā gan-
drīz nav neatkarīgu avīžu un vairums
laikrakstu ir atsevišķu kapitālistu mo-
nopols 1927. gadā, atzīst Deviss, ame-
rikāņu laikraksti devuši saviem saim-
niekiem gandrīz miljardu dolāru peļņas.
Amerikā laikrakstus izdod ne tādēļ, lai
runātu patiesību un kalpotu tautas un
nācijas interesēm, bet tikai tādēļ, lai
tie kalpotu saviem saimniekiem. Viss
amerikāņu laikrakstu lielum lielais vai-
rums nodarbojas ar tās sociālās indes
ražošanu, ko Deviss atradis citās ame-
rikāņu kultūras nozarēs.

Amerikāņu prese konsekventi pauž
kapitālistiskās «oligarehijas» uzskatus.
Sniegdams Sumaņa izziņu par to, kā
Čikāgas iaikraksts «Trtbune» kūdīja sa-
biedrību pret Padomju Krieviju, autors
rāda, ka laikraksts šajā -nekaunīgajā
melu kampaņā nekautrējās ne no kā.
Ja tagad minētu šos amerikāniski klie-
dzošos avīžu .virsrakstus, tie ska-
nētu kā ārprātīga cilvēka murgi, bet
1929.—27. gadā «Tribune» lasītāji taču
visu šo indi norija pilnā sastāvā! Un
ja Deviss izdotu savu grāmatu no jau-
na 1947. gadā, viņš būtu spiests atzīt,
ka pretpadomju trakuma lēkme atkal
sākusies kā pēc diriģenta zižļa mājiena
un ka amerikāņi atkal rij indi.

Deviss piekrīt profesoram Rosām, kas
uzskata amerikāņu presi par «pērkamu»
— «reptile press».

Viņš domā, ka amerikāņu žurnālista
brīvība ir ivien» novmitiem; kas sevišķi
izplatīti modernajā Amerikā.'Žurnālists
ir brīvs tikai tik ilgi, kamēr viņš raksta
to, kas labpatīk viņasaimniekam.Tiklīdz viņš zaudējis īsto toni, sākas no-
pietni sarežģījumi: viņš zaudē vietu, vi-
ņu sāk vajāt u. t. t. Amerikā nav ne-
kādas reālās brīvības, kad spriež par
pastāvošā režima negativajām parādī-
bām.

Amerikāņu laikrakstu sakariem ar
kapitālistiskām firmām ir visdažādākais
un visintīmākais raksturs. Aprakstī-
dams šos sakarus, ^ Deviss secina, ka
taisnība profesoram Hersleram, kas pār-
liecināts, ka amerikāņu laikrakstiem pa-
stāvīgi piemīt tādas īpašības kā «faktu
sagrozīšana, sensāciju kāre un netī-
rība».

Turpinādams savu pētījumu, Deviss
spiests atzīt, ka Amerikā kapitālistiskās
kompānijas pilnīgi monopolizējušas
ēteri. Deviss min daudz piemēru tam,
kā Amerikas radio klausa firmām, ku-
ras reklamē tabakas izstrādājumus,
konservus, patentētus bikšturus, auto-
mobiļus, līdzekļus pret klepū, košļāja-
mo gumiju vai gazolinu.

Bet vēl lielākā mērā radio klausa
Amerikas trestu politiskajām interesēm.
Ar radio amerikānim ik dienas, ik
stundas iedveš tikai to, ko uzskata par
nepieciešamu viņam iedvest kapitālis-
tiskā virsotne.

Ar daudziem piemēriem Deviss pie-
rāda, ka Amerikas radio pārraidē pa-
stāv ārkārtīgi barga cenzūra, kas ne-
ļauj patiesības vārdam iekļūt Amerikas
ēterī. Glens Huvers, kāda Kalifprnijas
koledža lektors, gribēja savā radio ru-
nā minēt, ka «krievi nodarbojas ar plā-
nošanu un eksperimentē, kamēr ameri-
kāņi paklausīgi seko tradīcijām». Šī
frāze šķita bīstama un to neatļāva no-
lasīt.

Tātad, kino, prese un radio Amerikā
kalpo dolāram. Deviss parāda, ka ap-
galvojums, it kā kino, radio un prese
Amerikā būtu neatkarīgi, ir melīgs.
Tie ir rīki, kurus izmanto kapitālistis-
kie monopoli. Kino, prese un radio dod
milzīgu peļņu dolāros, bet vēl svarīgāka
ir «politiskā» peļņa, ko tie sagādā. So»
varenos iedarbības līdzekļus plaši iz-
manto Amerikā, lai ieaudzinātu pade-
vību tam «sociālās verdzības» režimam,
kas, kā saka Deviss, valda Šajā zemē.

«Dolāru kultūra» amerikāņa ap-
strādāšanu sāk jau no skolas sola.
Nodaļā «Kroplā audzināšana» Deviss
rāda. ka amerikāņi- skola atrodas «ka-
pitālistisko interešu kontrolē». Bez ma-
zākās kautrēšanās skolas mācības grā-
matas sagroza patiesību;,visa skolas sis-
tēma t)«w iBpotM Jaunajiem amerikā-
ņiem nešaubīgu valdošas sistēmas apbrī-
nošanu un pārliecību, ka «privātīpašums
ir sociālā progresa nemaldīga iz-
pausme» .

Nekādu novirzīšanos no šīm svētajām
dogmām nepielaiž.

I. Aņisimop»

Nodaļā, ko Deviss ne bez ironijas no-
saucis par «Brīvību», viņš sniedz garu
martirologu, kurā uzskaitīti amerikāņu
skolotāji, kas padzīti par to, ka uzdro-
šinājušies teikt saviem skolēniem pa-
tiesību. Amerikāņu skolas uzdevums —
pieradināt jauno paaudzi pie «kapitālis-
tiskā klimata». Kā izsakās profesors
Peters Odegards, amerikāņu skola uz-
skata par savu uzdevumu uzaudzināt
«nevis pilsoni, bet cilvēku no pūļa, ne-
vis brīvu cilvēku, bet robotu».

Kā zināms, Amerika ir ļoti lepna uz
savu skolu sistēmu. Tāda ir fasāde, bet
ja ieskatīsimies tuvāk? Deviss min
skaitļus par to, ka 1932. gadā, saimnie-
ciskās krizes laikā, «līdzekļu trūkuma
dēļ» slēgtas desmitiem tūkstošu ameri-

kāņu skolu. Desmitiem tūkstošu Ame-
rikas skolotāju palika bez darba, un
miljoni amerikāņu bērnu palika bez
skolas. Tajos gados atradās pat tādi
ļaudis, kas aicināja «sašaurināt skolas
sistēmu līdz 1870. gada līmenim».

Padomju cilvēkam Devisa grāmatā
daudz kas liekas savāds, bet šis karagā-
jiens pret skolām, kaut arī valstij grū-
tajā laikā, liekas vienkārši nesavieno-
jams ar priekšstatu par kulturālu valsti.
Bet tāda ir «veikalnieku civilizācija!»

Pievērsīsimies svarīgajai nodaļai
«Subsidējamā valsts», nodaļai, kas rezu-
mē dažus rezultātus. Jau vairākas rei-
zes Deviss minējis vārdu «mits», runā-
dams par dažādām amerikāņu dzīves
nozarēm. «Dolāru kultūra» , kā viņš pa-
rāda, ir tik daudz viltotā, tik daudz su-
rogātu, ka amerikānis, kas nedomā se-
višķi dziļi, un visu notur par patiesu,
dabiski nokļūst daudzu ilūziju varā.De-
viss uzsver, ka kapitālisma interesēs ir
uzturēt šīs vidusmēra amerikāņa ilūzi-
jas un tādēļ tas cenšas padarīt savus
mitus krāsainākus ar visspilgtākajam
varavīksnes krāsām.

Runādams par valsti, Deviss spiests
pieskarties viskrāsainākajam un visvili-
nošākajam amerikāņu mitām. Viņš pār-
liecinoši pierāda, ka «visu pilsoņu vien-
līdzība likuma priekšā» mūslaiku Ame-
rikā ir vistīrākā ilūzija. Kapitālistiskās
virsotnes, trestu un banku vara ir tik
liela, ka amerikānis, kas nopietni spriež
par savu neatkarību, ir naivs, ja ne
smieklīgs. Par tādiem cilvēkiem De-

viss saka, ka viņi sludinot «pazemīgas
govs teoriju».

Deviss pierāda ar skaitļiem, ka ame-
rikāņu vēlēšanas aikarīgas no kapitālis-
tiskās-oligarehijas gribas, parāda, cik
nekautrīgi tzturas «diž,ctUīgie'! i»ilšvņi»,
kas domā, ka Amerikā viņi var rīkoties
kā sava mtiižā. Viņš citē Dipona kom-
pānijas pārstāvja, kāda majora Kezi,
memorandu, ko tas iesniedzis kongre-
sam, — ļoti nekautrīgā tonī sastādītu.
Memorandā atrodama pavisam ciniska
Amerikas definīcija: «Valsts pieder
mums, bet ne kongresam».

Juzdamies tik droši, kapitālistiskie

monopoli atklāti atbalsta ar savām
subsīdijām ievērojamu daļu ierēdņu,
sākot ar vfsaugstākaļam instancēm. Tie
subsidē arī politiskas partijas. Deviss
citē cukura tresta pārstāvja Hevmejera
atzīšanos: «Republikāniskajos štatos
mēs subsidējam republikāņus, bet de-
mokrātiskajos — demokrātus. Bet tur,
kur stāvoklis nav tik noteikts, mēs sub-
sidējam abas puses.»

Pēc visa tā kļūst saprotams, cik pre-
cīza ir autora pieminētā profesora Pol-
laka formula: «Nav šaubu, ka naudu
pie mums dod un ņem ar pilnīgu sav-
starpēju saprašanos».

Rūpīgi izpētījis «politiskā mechanis-
ma darbu», Deviss secina, ka pastāv
«neredzama valdība — kapitālistisko
magnātu vara, kuru izturēšanos Ameri-
kā bieži pielīdzina viduslaiku feodāļu
izturēšanās veidam». «Neredzamā val-
dība» stipri ietekmē mūslaiku Amerikas
dzīvi.

Kas tad notiek dažādos amerikāņu
sabiedrības slāņos, ko Deviss liek mums
iedomāties piramīdas veidā, kuras vir-
sotnē atrodas kapitālistiskā oligarehija?

Pavisam neapskaužams Amerikā inte-
liģences stāvoklis. «Dolāru kultūra»
spiež inteliģentus kļūt par veikalnie-
kiem. Lūk, ko šai sakarā saka Deviss:
«Mākslinieki, garīdznieki, inženieri, ad-
vokāti, statistiķi pie mums nevar darīt
to, ko viņi vēlas. Visbiežāk viņus algo,
lai gūtu lielāku peļņu». Tik pazemojo-
šu «kultūras meistaru» stāvokli Ameri-
kā uzskata kā pašu par sevi pilnīgi sa-
protamu.

Amerikā pastāv vesela sistēma, ku-
ras mērķis — sagandēt vidusšķiras, lai
jo ciešāk sasaistītu tās ar kapitālistiskās
virsotnes interesēm. Tas atspoguļojas
daudzās «dolāru kultūras» parādībās.
Visu iespējamo dara, lai vidusmēra
amerikāni varētu apreibināt, romanti-
zējot viņa ekonomisko un sabiedrisko
stāvokli.

Starp citu, vidusšķiras tic vienlīdzības
mitām, kaut gan tautā pastāv paruna,
ka «ar miljonu dolāru nevar tiesāties».
Sakarā ar to Deviss atceras savu sa-
runu ar Denveras tiesnesi Linbergu,
kas viņam pastāstīja, ka viņš esot vie-
nīgais tiesnesis Amerikā, kas uzdrošinā-
jies iesēdināt miljonāru cietumā, un arī
tikai uz vienu dienu.

Vidusmēra amerikānis pārliecināts, ka
«ekonomiskā sistēma, kādā viņš dzīvo, ir
vislabākā pasaulē». Viņš labprāt pie-
dēvē augstas morālās īpašības tiem, kas
«atrodas sabiedriskās piramidas virsot-
nē». Te vidusmēra amerikānis, «bagā-
tību akumulācijas» apžilbināts, parāda
galīgu naivitati. Uzsvērdams to, Dēvišs
kt'rlijļi zobojas par "amerikāņu miljonāru
intelektuālajām spējām- Viņš, piemē-
ram, stāsta, kā krizes gados «tābfi lideri
kā Huvers, Fords, Sloans, Džifords,
Dauess, Švabs, Ferrels, Strovns savas
svarīgākās runas teikuši pavisam ne-
saprātīgi un smieklīgi.»

Viņš citē prezidenta Ruzvelta asprā-
tīgo repliku par miljonāriem: «Esmu
spiests runāt ar miljonāriem, bet man

negribas. Viņi man apnikuši... Viņi
zina tikai savu «business,» un tai brīdī,
kad izbeidzas saruna par peļņu, viņu
galvās vairs nekas nepaliek. Izņemot
prasmi taisīt naudu, — viņiem cietas
galvas.»

Ieaudzinādama vidusšķirām šādu cil-
vēku, Amerikas likteņa noteicēju, dievi-
nāšanu, «dolāru kultūra» visādi uztur
sīkpilsoņos politiskās neitralitātes no-
skaņojumu un naidu pret «sociālām
pārmaiņām» . Diendienā tā kūda vidus-
šķiras pret darbaļaudīm.

Deviss pilnīgi piekrīt senatora Ken-
jona domām, ka «amerikāņu tauta pa-
kāpeniski grimst ekonomiskā verdzībā».

Nodaļā «Fermeris un kapitālisms» De-
viss rāda satricinošus pierādījumus
amerikāņu materiālai un garīgai degra-
dācijai. Neviļus nāk prātā skati, ar kā-
diem mūs iepazīstināja sava laikā Džons
Steinbeks savā spilgtajā romānā «Dus-
mu augļi».

Nodalu «Strādnieks un divējāds mo-
rāles standarts» Deviss iesāk ar izvil-
kumiem no 1934. g. avīzēm, kuros ap-
rakstīta streikojošo strādnieku apšau-
šana. Tādā kārtā viņš uzsver, ka kapi-
tālisms darbojas ne tikai ar pseidokul-
turas sociālo indi, bet arī ar visparastā-
ko lodi. Strādnieks Amerikā nekad ne-
drīkst aizmirst, ka, uzsācis nopietnu sa-
dursmi ar pastāvošo «sistēmu», viņš ris-
kē ar savu galvu.

Bet tā ir, tā sakot, pēdējā savaldīša-
nas instance, un pirms tas pastāv vel
ļoti plašs ideoloģiskās ietekmēšanas
lauks. Strādnieks bauda visus tos «do-
lāru kultūras» augļus, par kuriem savā
grāmatā runā Deviss; viņu sagandē vi-
sas tās sociālās indes, kuras ik dienas
sniedz viņam amerikāņu prese, kino,
radio.

Strādnieku aicina noticēt arī vienlī-
dzības mitām, arī demokrātijas mitām.
Bet visnopietnāk, visneatlaidīgāk te
cenšas iestāstīt, kā ar zināmām pūlēm,
«strādnieks var pats kļūt par kapitā-
listu» . Ļoti daudzi amerikāņu strād-
nieki, kā atzīst Deviss, krīt par upuri
«vispusīgai demagoģijai» .

Mēs mēģinājām parādīt domu gaitu
Džeroma Devisa objektīvajā, netenden-
ciozajā pētījumā par amerikāņu civili-
zāciju.

Padomju cilvēks, iepazinies ar Devisa
novērojumiem par amerikāņu dzīvi, da-
biski, gluži saprotami nevar nesalīdzi-
nāt ar to mūsu sociālistisko kultūru,
kuras pamatā atrodas apgarota jaunra-
de, ticība cilvēka cieņai un tieksme
parādīt visas Padomju Savienības tautu
garīgās bagātības. *

Salīdzinādami kultūras varenu plauk-
sim mūsu valstī ar to bēdīgo kultūras
sabrukuma 'un -sairuma airfūV'kfidu attē-
lojis Savā patiesajā grāmata Deviss, mēs
salīdzinām divas pasaules, divas sistē-
mas.

Tās salīdzinādams, padomju cilvēks
nevar nebūt lepns uz savu lielo un ne-
uzvaramo sociālistisko Dzimteni, kur
atbrīvoti visi cilvēka garīgie spēki, kur
kultūrai pavērušās bezgalīgas iespējas
un neaptverami apvāršņi.

JAUNĀKAIS EBREJU PADOMJU LITERATŪRĀ
Padomju Savienībā pirmskara gados

plaši izvērsās ebreju grāmatu izdošanas
darbs. Ebreju izdevniecības atradās
Maskavā, Ukrainā, Baltkrievija, Latvija,
Lietuvā. 1940. gadā iznāca 359 grāma-
tas ar pāri par miljonu lielu koptiražu,
t i., gandrīz Ik dienas iznāca jauna
grāmata. 1941. g. bija paredzēts vēl vai-
rāk paplašināt izdevniecību darbu, bet
fašistiskie barbari, uz laiku okupējot
daļu Padomju Savienības teritorijas, iz-
postīja visas ebreju tipogrāfijas bāzes.
Palika vienīgi Maskavas izdevniecība
«Der Emcs», kas kara gados savu dar-
bu nepārtrauca un izdeva ap 100 jaunu
grāmatu. Pēc kara «Der Emes» jo' in-1
intensīvāk turpina savu darbu.

Visās ebreju padomju rakstnieku
pēckara perioda grāmatās atspoguļojas
sociālistiskais celtniecības darbs. Tas
stāsta par mūsu valsts tautu draudzību,
par grandiozo celtniecības un atjauno-
šanas darbu, par Padomju Dzimtenes
skaistumu un varenību, par Ļeņina-
Staļina ideju dzīvinātāju spēku, ideju,
kuras aicina cilvēku veikt dižus dar-
bus; šīs grāmatas pauž Staļina gādību
par cilvēkiem, apdzied padomju cilvēku
cēlumu un patriotismu, viņu nesalīdzi-
nāmo varonību Lielā Tēvijas kara kau-
jas laukos un sasniegumus mierīgā pēc-
kara darbā. No šīs tematikas redzams,
ka ebreju padomju literatūra iet soli,
solī ar pārējo brālīgo tautu literatūru.

Dabiski, ka ebreju rakstnieki dziļi
pārdzīvoja savas tautas ciešanas fašis-
ma jūgā un viņu darbos šai tēmai vel-
tītas daudzas, satraukuma pilnas lappu-
ses. Bet, neraugoties uz šo pārdzīvoju-
mu traģismu, ebreju padomju rakstnieki
nezaudēja drosmi, gluži otrādi —
viņi iedvesa sava tautā nesatricināmu
pārliecību par laimīgu nākotni sociā-
lisma valsti; šie pārdzīvojumi nespēja
nomākt viņu gara možumu, jo viņi .dziļi
tic komunisma uzvarai.

Vislabāk šīs izjūtas_ un noskaņas rak-
sturo nesen iznākušā ī. Fefera dzeju
grāmata «Gaisma un atspīdums», kurā
ievērojamais dzejnieks vēl reizi parāda
ka viņa jaunrades darbā kvēls padomju
patriotisms laimīgi harmonē ar veselī-
gu nacionālu lepnumu. Fefera dzejā eb-
reju padomju darba patoss sasaucas 'ar
ebreju tautas vēstures notikumiem, to
apstaro lielās nākamības spilgtā gais-
ma, — tajos atspoguļojas ari slavenā
pagātne.

Sī krājuma lielākajā balādē «Varša-
vas geto ēnas» dzejnieks kvēlos vārdos
pauž naidu pret fašistisko ienaidnieku
un apdzied tautas un cilvēces lepnumu,
kas izrādījās stiprāki par ciešanām un
asarām un iedvesmoja ļaudis dižiem va-
roņdarbiem. Tas ir piemiņas rekviems
bojā gājušiem — rekviems, kas pilns
optimisma, aicinājuma dzīvei, gaišākai
nākotnei.

Ievērojama M. Talalajeva dzeju grā-
mata «Kā to dara kareivji». Tā ir pa-
domju kareivja dienasgrāmata, kurā
autors ne mirkli neaizmirst mūsu cīņas
augsti idejisko saturu — to morālo
spēku, kas Sarkano Armiju darīja ne-
uzvaramu. Tādēļ Talalajeva dzejas
ir cēlas un dižas, neraugoties uz
to, ka autors nav izpušķojis kara ikdie-
nu un parādījis tās traģismu visā tā
bargumā. Viņš pareizi sapratis,. kā jā-
raksta par karu, tāpēc viņa dzejas sa-
sniedz augstu mākslas līmeni.

Jauna dzejnieka M. Golbšteina dzeju
krājums «Ar ieročiem rokās» arī aiz-
ved mūs kara pasaulē. Taču tikai ne-
liela šī krājuma daļa veltīta frontinieku
pārdzīvojumiem. Pārsvarā to veselīga,
intima mīlestība pret zemi, pret lauku
darbu. Ienaidnieku sist ar ieročiem
rokas padomju cilvēks taču arī devās
tieši šīs mīlas un dzīves dēļ. Golbšteina
dzeja ir gleznaina un tajā atspoguļota
padomju pilsoņa tīrā sirdsapziņa. Se-
višķi oriģinālas un iedvesmas pilnas ir
dzejas par zemnieku kolchoznieku, kurš
pēc uzvarētām kaujām atgriežas mie-
rīgā darbā. Šinīs dzejās dziļi aizkustina
mīlestība pret padomju zemi un gata-
vība celt tālāk jaunu un laimīgu dzīvi
šai atbrīvotajā zemē.

Grāmatas «Un drebēja zeme ...» au-
tors dzejnieks B. Hellers pats bija ak-
tīvs cīņu dalībnieks Polijā, kur viņš dzī-
voja līdz 1940. gadam Mūsu padomju
valstī viņš ienāca lielu — personīgu

un nacionālu — satricinājumu laikme-
ta. Pārvarējis sevī cīņu ar nacionalis-
tiskas un egocentriskās pagātnes at-
liekām un apguvis boļševistisko pasau-
les uztveri, viņš sekmīgi strādā pa-
domju dzejas lauka, un viņa jaunrade
atradusi spilgtu idejiski politisku un
māksliniecisku izpausmi. Sai grāmatā
dzejnieks jau atradis sevi, viņa radošais
darbs kļuvis pilnasinīgs, viņa īpatās dze-
jas par Staļinu, par Padomju Armiju

I

un Padomju valsti, par tās dižajiem
cilvēkiem jau mērķtiecīgas iekšējās lo-
ģikas un likumības caurstrāvotas.

Izcila parādība mākslinieciskās pro-
zas laukā ir apdāvinātā rakstnieka
E. Sraibmana stāstu grāmata «Trīs va-
saras» , kur spilgti attēlota uz VidusT
aziju evakuējušos Moldavijas ebreju
dzīve un darbs, šai grāmatā rādīti vien-
kārši cilvēki, attēlota viņu Iekļaušanās
viesmīlīgo brālīgo padomju tautu darbā
un dzīvē, parādīts viņu optimisms, ti-
cība uzvarai un entuziasms, ar kādu
viņi palīdz realizēt dzīvē šo ticību.
Šraibmaņa varoņi mūsu acu priekšā
aug, kļūst apzinīgi sociālisma cēlāji.
Autors pratis pārliecinoši parādīt šos
cilvēkus, un reizē ar to — draudzības,
izpratnes, atbrīvotā darba atmosfēru,
kādā tie dzīvo un attīstās; viņš tik dzī-
vi parāda šos cilvēkus, ka mūs pārņem
lepnums par padomju cilvēku un par
jauno padomju dzīvi.

M. Gordona aprakstu grāmata «Kara
laiks» daļēji arī veltīta evakuācijas tē-

mai. Dzīvos vilcienos autors rāda ebreju
zemnieku galeriju, kuri bijuši spiesti
evakuēties no savām dzimtajām vietām,
kur tie lepni cēluši savu laimīgo dzīvi;
bet visur viņi var justies vienādi labi
un tas viņus mierina. Ar lielu mīlēs-'
tību un siltumu autors stāsta par šo
cilvēku pārdzīvojumiem, darba varonī*
bu, par padomju_ cilvēku cēlajām, brā-
līgajam savstarpējām attiecībām. Rakst-
niekam it sevišķi izdevies attēlot pa-
domju laukus, ebreju zemniekus un,
la! mākslinieciski parādītu šo viņam
tik tuvo vidi, viņš rod īpatus paņē-
mienus, un viņa apraksti sasniedz no-
veles līmeni. Mazāk Gordonam izdevu-
šies frontes dzīves apraksti. Te, tiekda-
mies pēc ārējiem efektiejn, viņš daž-
reiz ignorē patiesīgumu un nepietieka-
mu vērību veltī cilvēku psieholoģijai
un notikumu loģikai.

Bez jau pieminētā valsts izdevniecība
«Der Emes» vēl izlaidusi nesen mirušā
dzejnieka Fininberga, dzejnieku Kvitko,
Galkina, Gontara grāmatas, prozaiķu
Rabina un Smoļara un daudzu citu eb-
reju padomju rakstnieku darbus.

Ebreju autonomajā apgabalā iznācis
literatūras un mākslas almanachs —
«Birobidžana». _

M. Razumnija



JAUNIE DAIĻAMATNIEKI

Kad desmitgadīgā Vaientina Selga
kopā ar māti iegāja muzeja telpā, viņa
redzēja daudzas porcelāna vāzes. Pie-
gājusi pie vienas no tām, meitenīte ap-
stājās un pēc brīža jautāja:

— Mamma, kas šeit uzzīmēts?
Māte apskatīja izstādīto priekšmetu,

kas saistīja meitenītes uzmanību. Tā
bija vāze ar vāciņu un divām osiņām,
izgreznota ar zelta krāsas lustru. Vā-
ciņu greznoja sievietes figūra. Uz pašas
vāzes no atvasēm savīta ornamenta
vidū saslējušies stāvēja divi lauvu pāri.
Vāzes kakliņu rotāja divas tāda paša
ornamenta joslas.

Un bērnam radās interese par māk-
sliniecisko keramiku.

Gadi gāja. Ne reizi vien meitene
griezās pie vecākiem ar lūgumu sūtīt

viņu skolā, bet vecāki nesteidzās. Labi
zinādami savas meitas patieso aicinā-
jumu, viņi neatlaidīgi meklēja labu
māklinieciskās keramikas lietpratēju,
kas varētu dot stundas.

Lolotā sapņa piepildljum%atnāca reize
ar Padomju varas nodibināšanos Lat-
vijā. Rīgā nodibinājās lietišķās māk-
slas skola.Valentina Selga bija viena
no pirmajām, ko uzņemšanas komisija
ieskaitīja audzēkņu sastāvā.

Tagad V. Selga ir teicamniece
priekšpēdējā kursā. Apdāvinātā mei-
tene patlaban nobeidz oriģinālu vāzi,
kas veidota pēc kādas latviešu tautas
dejas tēmas (3. uzņēmums). Tikai ne-
daudzi zina, cik daudz viņa do-
māja, pirms uzsāka darbu. Ne-
atlaidīgs darbs vienmēr ved pie uz-

varas. Pat vēl nepabeigtajā vāzē jau
jūtama mākslinieka roka. Par savas ap-
dāvinātās audzēknes pēdējo darbu ke-
ramikas nodaļas vadītāja Milda Brutāne
saka:

— Atnāciet, lūdzu, apskatīt šo vāzi,
kad tā būs pilnīgi pabeigta. Vēl jāpār-
klāj ar glazūru un jāapdedzina. Man
liekas, ka tieši tādas lietas kā Valen-
tīnas Selgas vāze izdaiļo cilvēka ap-
kārtni,

Rīgas lietišķās mākslas skolā daudz
apdāvinātu jauniešu. Labākos audzēk-
ņus — Zinaidu Kroni (trešā uzņēmumā
pa kreisi), Veru Bartuševicu (pirmais
uzņēmums), Janinu Aļeksandrovu, Āri-
ju Kārkliņu, Maigu Stūrīti, Loniju Ku-
šiņičevu (otrā uzņēmumā no kreisās uz

labo), Zentu Ozeri (ceturtais uzņēmums)
cieni kā audzēkņi, tā arī skolotāji. Viņu
darbos jau jūtama īsta lietišķās māk-
slas meistara izjūta.

Šai gadā skolā mācās ap 300 cilvēku.
Mākslas šūšanas, mākslas šūšanas, rok-
darbu, keramikas, metāla apstrādāšanas,
koka, stikla, ādas apstrādāšanas nodaļās
jaunieši apgūst interesantus amatus.

Bez praktiskā kursa viņi sistemātiski
studē arī teoriju. Audzēkņi mācās zī-
mēšanu,, akvareļu glezniecību, rasēša-
nu un kompozīciju, plastisko anatomiju,
materiālu technoloģiju, mākslas vēsturi
u. t. t. .

Audzēkņu apdāvinātību uzskatāmi un
pārliecinoši parāda neliela, bet visai
interesanta izstāde, kas iekārtota di-

rektora Kārļa Buša kabineta. Šeit
redzamas brīnišķīgas servīzes un pa-
klāji, tautas tērpi un grezni rotāti ādas
albumi, skaisti mākslinieciska kokgre-
buma paraugi u. t. t. Grūti ticēt, ka
viss tas skolēnu roku darināts.

— Tā, biedri, ir, — atvadoties saka
Kārlis Bušs, — latviešu jaunatne prot
cienīt vecāko paaudžu sasniegumus.

Latvija no seniem laikiem ir bijusi
slavena ar saviem brīnišķīgajiem koka,
akmens, stikla un audumu izstrādāju-
miem. Kas gan var šaubīties par to,
ka skolas audzēkņi padomju zemē ne
tikai atjauno latviešu vecākās paau-
dzes godu, bet ies daudz, daudz tālāk.

P. Rjabčuna teksts
A. Moklecova foto

Jauns Raiņa kopoto rakstu izdevums
Visas latviešu tautas sabiedriskās ap-

rindas ar lielu interesi vēro ievērojamu
notikumu mūsu nacionālajā kultūrā: li-
terāra pieminekļa radīšanu lielajam
latviešu tautas dzejniekam un cīnītājam
Jānim Rainim. Pirmoreiz latviešu
literatūrā parādās lielā dzejnieka pil-
nīgs kopoto rakstu izdevums.

Iepriekšējiem Raiņa kopoto rakstu
nepilnīgajiem izdevumiem ir bijuši loti
raibi likteņi, tāpat arī viņa līdz šim
neizdoto oriģinālu liktenis bijis allaž
mainīgs.

Jāņa Raiņa rakstu izdošanas vēsture,
kas jau ilgst 17 gadu, ir ļoti interesanta
un pamācoša, jo konkrēti rāda latviešu
buržuāzijas un latviešu darba tautas da-
žādo attieksmi pret viņa darbiem.

Pirmajā laikā Raiņa literāro manto-
jumu pārzināja viņa sieva — dzejniece
Aspazija. Daļu atstātā mantojuma, kā
dienasgrāmatas, vēstules, aforismus un
dzejoļus, Viņa publicēja periodikā. Pil-
nīgu kopoto rakstu izdošanu viņa uzti-
cēja pilnvarotajiem, kas sazinājās ar
grāmatu apgādniecībām.

Izdošanai paredzēto dzejnieka atstato
rakstu apmēru aprēķināja ap 20 sēju-
miem, katru 25—30 lokšņu apmērā.
Kopojumam vajadzēja aptvert jau iz-
nākušos un periodikā izkaisītos, kā arī
tai laikā vēl nepublicētos rakstus. Lie-
lākās apgādniecības, kā Gulbis un Ra-
pa, atteicās izdot Raiņa darbus, jo tad
būtu — kā viņi paskaidroja, veselu ga-
du jāaptur visu pārējo grāmatu ap-
gāds. Tāds darbs pa spēkam bija tikai
Kultūras Fondam. Bet te šo jautājumu
nācās apspriest laikā, kad bija noticis
fašistiskais apvērsums. Ulmaņa fašis-
tiskā valdība atbildēja, ka Rainis nu
itin labi varot gulēt archiva. Ulmaņa
fašistiskās diktatūras laikā parādījās
klajā tikai 4 atstāto dzejoļu krājumi.
Viss pārējais lielā dzejnieka rakstu
daudzums bija jāatstāj turpmākam lai-
kam, cerībā, ka politiskie apstākļi gro-
zīsies, ka nodibināsies tāda tautas vara,
kas nodrošinās Raiņa kopoto rakstu
pilnīgu izdevumu.

Drīz šīs cerības arī piepildījās: 1940.
gada jūnijā Ulmaņa režims krita, un
latviešu tauta kā pilntiesīgs loceklis ie-
gāja Padomju Savienības Sociālistisko
republiku lielajā saimē.

Pēc šī latviešu tautas dzīvē izšķirīga
politiskā notikuma beidzot varēja iznākt
arī Raiņa kopotie raksti. 1940. gada 11.
septembrī, sakarā ar Raiņa 75. dzim-
šanas dienas jubileju, Latvijas Padomju
Sociālistiskās Republikas Augstākās Pa-
domes Prezidijs piešķīra Rainim pēc
nāves tautas dzejnieka nosaukumu un
viņa literāro mantojumu pasludināja
par republikas īpašumu. Tanī pašā ga-
dā — 17. oktobrī — PadLatvijas
valdība nodibināja īpašu zinātnisku ie-
stādi: Raiņa Fondu, kam uzdeva Rai-
ņa literāro materiālu kopošanu, pētīša-
nu, publicēšanu, popularizēšanu un arī
pilnīgu tautas dzejnieka kopoto rakstu
izdošanu.

Raiņa Fonda darbības sākumā par
kopoto rakstu izdošanu vēl nevarēja
domāt. Bija jāvāc periodikā izkaisītie
materiāli, jādabū pārskats par archivu
Un jāpētī tā saturs. Tādēļ Raiņa Fonds
kopā ar Valsts apgādniecību tad arī

ķērās pie tautā iemīļotāko Raiņa grā-
matu, kā: «Uguns un nakts», «Tālas no-
skaņas», «Klusā grāmata», «Zelta zirgs*,
«Zelta sietiņš» u. c, jauniespiešanas.

Izdevumu eksemplāru kopskaits īsā
laikā pārsniedza 100.000, kas mūsu li-
teratūrā ir pavisam nepieredzēts noti-
kums.

Vēlēdamies daļēji aizstāt kopotos
rakstus, Raiņa Fonds sastādīja Raiņa
rakstu izlasi 3 sējumos, bet vācu bar-
bariskais iebrukums Latvijā pārtrauca
So darbu.

Okupācijas vara konfiscēja "Raiņa
Fonda namu līdz ar visu inventāru. Sā-
kās šīs zinātniskās iestādes archiva un
rūpīgi sakrāto materiālu iznīcināšana.
Kad zinātniskais līdzstrādnieks protes-
tēja pret okupantu vandālismu, šis
protests palika «saucēja balss tuksnesī»,
jo fašistus Rainis neinteresēja. Bažīgo
jautājumu, kas tagad notiks ar latviešu
lielākā dzejnieka mūža darbu, likvida-
tori atbildēja: «Mēs rīkosimies saskaņā
ar saviem ieskatiem». Okupācijas laikā
par Raiņa 13.000 manuskriptu lapām,
900 fotoattēliem, 5000 bibliotēkas grā-
matām un daudzām citām viņa lietām
atklātībai vairs .nekas netika zināms.
Daļa šo materiālu vēl līdz šai dienai
nav atrasta.

Okupācijas vara ne tikvien nedomāja
par Raiņa kopoto rakstu izdošanu, bet
pat gudroja, kā viņa grāmatas konfis-
cēt vai izņemt no sabiedriskām biblio-
tēkām. Tikai stingri un neatlaidīgi pla-
šas sabiedrības protesti atturēja fašis-
tiskos vandaļus no šādas izrēķināšanās
ar lielo Raini.

Par Raiņa rakstiem atkal varēja sākt
domāt tikai pēc tam, kad melnais bru-
ņinieks bija sakauts un izdzīts no Lat-
vijas, kad pēc kara gadu pārtraukuma
Latvijā atkal atjaunojās Padomju vara.
Raiņa Fondu atjaunoja tūlīt un pēc kā-
da laika, kad nodibinājās Latvijas Zi-
nātņu Akadēmija, Raiņa Fondu pārdē-
vēja par Raiņa Muzeju pie Akadēmijas.
Kad okupācijas laikā decentralizētie
un izkaisītie materiāli atkal bija sa-
meklēti un savākti Raiņa Muzejā,tad
varēja sākt domāt par Raiņa pilnīga
kopoto rakstu izdošanu.

Bet lai iepriekš apmierinātu tautas
prasības pēc tautas dzejnieka darbiem,
Raiņa Muzejs vispirms parūpējās par
Raiņa rakstu — lirikas un drāmas —
izlases izdošanu divos sējumos, katru
15.000 eksemplāros; parūpējās ari par
viņa dzeju grāmatu («Tālas noskaņa©»,
«Vētras sēja», «Klusā grāmata») un
atsevišķu lugu («Jāzeps un viņa brāļi»,
«Zelta zirgs», «Pūt, vējiņi», «Krauklī-
tis») separātu izdošanu, 5000 eksemplā-
ros katru.

1946. gada 23. martā Raiņa Muzeja
valde uzsāka Raiņa pilnīgu kopoto rak-
stu izdevuma darbus.

Raiņa pilnīgi kopoto rakstu izdoša-
nas galvenie principi ir šādi:

Par pamatu izdevumam ņems Raiņa
paša rediģēto 60 gadu jubilejas izdevu-
mu, kas 1925. g. iznāca 10 sējumos, ku-
ram vēl pēc Raiņa nāves pievienoja
autora aizsākto, bet šo rindiņu rakstī-
tāja pabeigto 11. sējumu. Šiem 11 sēju-
miem jāpievieno Raiņa atstātie raksti,
kas bija iespiesti atsevišķos izdevumos,
periodikā vai vēl glabājas archiva.

Kopojamā materiāla sastāvs šāds:
lirika, drāma (to starpā drāmu frag-
menti), epika, vēstules, dienasgrāmatas,
publicistika un žurnālistika, ceļojumu
apraksti, runas un lekcijas, filozofija
un aforismi, dažādi materiāli, piezīmes,
biogrāfiski materiāli, tulkojumi.

Viss šis materiāls ietverams 28 sē-
jumos, pa 30—35 iespiedumloksnes
katrā.

Katram sējumam būs pievienoti īsi
lietišķīgi komentāri un bibliogrāfija.
Izmantos arī paša autora rakstītos ko-
mentārus, kas sevišķi vērtīgi, jo atklāj
mums motivus, kas viņu pamudinājuši
rakstīt vienu vai otru darbu, ko cits
komentators nevar zināt.

Tiks gādāts par to, lai katram sēju-
mam būtu attiecīgi raksturīgi autora
portreti, autogrāfi, dzīves un darba
vi^tu skati, dzimtenes ainas un gleznas.
Katrā sējumā paredzēts ievietot ap
20—25 šādu attēlu.

Visu izdevumu iespiedīs uz veržē
papīra un izdos priekšzīmīgā ārējā
ietērpā.

Tā kā visam izdevumam jāiznāk 5
gados, tad katru gadu jāizdod vismaz
5 sējumi.

Izdevuma plāns pēc rakstu kategori-
jām sadalāms šādi: pirmajos 5 sēju-
mos — dzejoļi, tiklab tie, kas iespiesti
autora dzīves laikā, kā arī tie, kas
nākuši klajā pēc viņa nāves; drāmas
un drāmu fragmenti — 6 sējumos; tul-
kojumi — 4 sējumos; turpmākajos sē-
jumos — Raiņa avīžu raksti, sākot ar
«Dienas Lapas» laiku un beidzot ar vē-
lākiem laikiem; runas, vēstules, die-
nasgrāmatas un dažādi citi raksti.

Pirmo sējumu ievada akadēmiķa
prof. Andreja Upīša apcerējums par
Raiņa dzeju un visa izdevuma beigās
plaša Raiņa biogrāfija, kurā varēs pie-
nācīgi apgaismot viņa dzīvi un darbī-
bu, personību, jo būs nākuši klajā vai
arī savākti pilnīgāki biogrāfiski mate-
riāli.

Izdevuma grafiskā iekārta uzticēta
piedzīvojušammāksliniekam — A. Api-
nim.

Pirmais sējums 1946. gadā nodots
Valsts izdevniecībai un paveikts jau
tiktāl, ka drīzumā varēs parādīties
klajā.

Gatavojamais Raiņa kopoto rakstu
izdevums būs pēc skaita ceturtais;
pirmais iznāca 1913./14. gados «Dzir-
ciemnieku» izdevumā divos sējumos:
otrais — 1920.—1923. g. Gulbja apgād-
niecība, bet palika nepabeigts; tre-
šais — 1925. gadā, sakarā ar dzejnie-
ka 60 gadu jubileju 10 resp. 11 sēju-
mos, bet arī palika nepabeigts.

Tagadējais, ceturtais, izdevums nu
būs pilnīgāks par visiem iepriekšējiem.
Tikai šais kopotajos rakstos Rainis
kļūs vispusīgi redzams visā pilnībā.
Sis rakstu kopojums būs nevīstošs pie-
mineklis, kas tālu paudīs ne vien tau-
tas dzejnieka Jāņa Raiņa kā liela dzej-
nieka, bet arī kā liela domātāja, liela
humānista, liela brīvības cīnītāja sla-
vu, bet reizē tas būs piemineklis lat-
viešu tautas nacionālajai kultūrai, būs
Latvijas Padomju Sociālistiskās Re-
publikas lepnums.

A. Birkerts

PADOMJU LUGU VISSAVIENĪBAS KONKURSĀ

Padomju dramaturgi, dzejnieki, prozaiķi!
PIEDALIETIES

Konkursa noteikumi:

Konkursā var piedalīties padomju
rakstnieki un visi PSRS pilsoņi, kas
to vēlas. Var piedalīties ar visu žanru
lugām gan dramatiskiem, jaunatnes,
gan cita tipa teātriem. Lugas var būt
sarakstītas ikkurā PSRS tautu valo-
dā. Konkurss notiek divos gājienos.

Godalgas Republikāniskajā konkursā:

Viena I godalga — 25.000 rbļ.;
divas II godalgas — 20.000 rbļ. katra;

divas III godalgas — 15.000 rbļ. katra;

trīs veicināšanas apbalvojumi 5000 rbļ
kstrs.

Vērtīgākās lugas, kuras atzīs Repub-

likāniskā žūrijas komisija, sūtīs uz
Maskavu konkursa otram gājienam.

Otrā gājiena — PSRS konkursa —
godalgas:

Viena I godalga — 50.000 rbļ;
divas II godalgas — 35.000 rbļ. katra;
trīs III godalgas — 25.000 rbļ. katra.

Lugas iesūtāmas žūrijas komisijai ar
devizi uz manuskripta, pievienojot tā-
du pašu devizi slēgtā aploksnē, atzī-
mējot autora uzvārdu, vārdu, tēva
vārdu un pilnīgu adresi.

Lugas jāiesūta Republikāniskajai žū-
rijas komisijai ne vēlāk par 1947. g.
15. jūniju Rīgā, Komunaru bulv. 1,
Mākslas lietu pārvaldē.

SKAISTS DRAUDZĪBAS APLIECINĀJUMS
Poligrafiķu deju kolektīvs Vilņā un Kauņā

Atbildot uz Lietuvas PSR Valsts filharmonijas aicinājumu, Viļņā un Kaunā
viesojas LPSR Poligrāfiskās rūpniecības strādnieku arodbiedrības deju ko-
lektīvs «Jautrais pāris», kur tas piedalījās Uzvaras svētkiem par godu rīko-
tajā triju Baltijas republiku — Lietuvas, Latvijas un Igaunijas — tautu deju
festivālā. Uzņēmuma — LPSR Poligrāfiskās rūpniecības strādnieku arod-
biedrības deju kolektīvs Viļņā.

TOP MĀKSLAS FILMA «UZVARA»
Šodien no Ļeņingradas atgriežas Rī-

gas Mākslas filmas kino studiias ak-
tieru grupa, kas strādāja pie filmas
«Uzvara» uzņemšanas. Grupa pava-
dīja Ļeņingradā 3 nedēļas, kur uzņēma
filmas svarīgākos epizodus — fon
Budberga štābu un istabu Griezes mā-
jā. Bez režisūras, operatoriem un ap-
kalpes darbiniekiem grupā bija arī
daudz aktieru, tai skaitā nopelniem
bagātā skatuves māksliniece Špīlberga
(Griezes māte), Dimiters (Augusts Grie-
ze), Zommers (fon Budbergs), Zīle, Lei-
manis un citi. Bez galveno lomu tēlo-
tājiem uz Ļeņingradu bija izbraukuši
arī grupu uzņēmumu dalībnieki —
partizānu, vācu oficieru, kareivju u. c.
tēlotāji.

Pašreiz jau uzņemti 635 metri derī-

gu filmas negativu, kas ir apmēram
ceturtā daļa filmas. Uzņemšanas gru-
pas darbs līdz šim veikts īsākos termi-
ņos, nekā plānā paredzēts.

Kamēr Ļeņingradā norisinājās uz-
ņemšanas darbs, mākslinieks Valdma-
nis un operators Upltis Siguldas, Og-
res un Valmieras apkaimē izvēlējās da-
bas uzņēmumiem piemērotas vietas.
Pēc tam kad dabas uzņēmumu vietas
būs galīgi apstiprinātas, grupa dosies
ekspedīcijā, kas ilgs gandrīz visu va-
saru.

Tūlīt pēc atgriešanās no Ļeņingradas
atsāks «mazo» dekorāciju uzņēmumu
ainas «Ziemeļblāzmas» paviljonos. Uz-
ņems epizodus «Siena kaudze», «Drau-
cliņa zemnīca» u. C

• 1
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